
Az ország különböző részeiből több mint ezer civil szervezet 
írta alá a nyílt levelet, és ezáltal tiltakozását fejezte ki a kor-
mány terve ellen, miszerint megszüntetné azt a lehetőséget, 
hogy a cégek az adójukból leírható összegeket felajánlják 
egyesületeknek, alapítványoknak. Az érintettek szerint 
amennyiben ez a bekövetkezne, az katasztrofális következ-
ményekkel járna, sok esetben ellehetetlenítené a civil szer-
vezetek tevékenységét, és rászorulók tízezrei maradnának 
számukra sok esetben létfontosságú szolgáltatások nélkül. 

A kormányfőhöz intézett levélben az érintettek leszögezik: jelenleg 
Romániában a civil szervezetek az akkreditált szociális szolgáltatók 45 
százalékát teszik ki, akik olyan rászorulókat, gyerekeket, fogyatékkal 
élőket, időseket látnak el, akik ezen szolgáltatások hiányában támogatás 
nélkül maradnának, ugyanis az államnak nincsen kapacitása arra, hogy 
pótolja ezeket, amennyiben a civilek források hiányában már nem tudnák 
biztosítani. A kormány által a bevételi források gyarapítása címen kilá-
tásba helyezett tervezet előírásai egy jól kiépült és két évtizede hatéko-
nyan működő rendszer létét veszélyeztetik – figyelmeztetnek a civilek. 

Mattra készül a büdös fejű hal 
Fejétől büdösödik a hal, ahogy azt mondani szokás, de mi van 

akkor, ha az a hal még nem teljesen döglött, és vannak végtagjai? 
És ha ezekkel a végtagokkal mindent elkövet annak érdekében, hogy 
a bűzt a saját fejétől más, nála sokkal kevésbé büdös és jóval kisebb 
halacskák felé terelgesse? Nos, ha ezt a kafkai módon groteszk és 
szimbolikus képzeletbeli látványt a honi helyzetre fordítjuk, könnyen 
megtaláljuk azt a szituációt, amelyben – ha a civil szféra vagy az 
éppen kevésbé korlátolt döntéshozók nyomása nem lesz elegendő – 
hamarosan mindannyian leledzeni fogunk.  

Arról a költségcsökkentőnek szándékozott tervezetről van szó, 
amelyet nemrég ismertetett a kormány, és amelynek egy része a 
hazai kulturális intézményeket érinti. A sürgősségi kormányhatáro-
zat tervezete ugyanis azt is tartalmazza, hogy megszüntetné, átszer-
vezné vagy más intézményekkel összevonná azokat, amelyeknél 50 
állásnál kevesebb van (vagy hasonló tevékenységet végeznek, mint 
egy másik helybéli intézmény), valamint megszüntetné az üres állá-
sokat a kulturális szektorban is. És azt is meghatározza, hogy a helyi 
önkormányzatok a költségvetésük legfeljebb 7,5 százalékát költhet-
nék kultúrára, sportra, vallási és rekreációs tételekre, az előző évi 
saját bevételükből – összesen! A tervezett jogszabállyal mintegy 6 
milliárd lejnyi megtakarítást kívánnak elérni, amely az országos 
költségvetés hiányának 15 százalékos csökkentését eredményezné. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Nemzetközi 
ifjúsági program –
összegzés  
A 2021 és 2025 között zajló programot 
a németországi Internationales Bil-
dungs- und Begegnungswerk (IBB) if-
júsági civil szervezet koordinálja, és 
mintegy 600 fiatal vesz részt benne 14 
különböző európai országból, a prog-
ram keretén belül létrehozott ifjúsági 
hálózat 45 partnerszervezetén keresz-
tül. 

____________2. 
Kevesebb pénz, 
több résztvevő 
Múlt héten tizennyolcadik alkalommal 
zajlott le Kőrispatakon a nyári diák-
színjátszó tábor. Az erdőszentgyörgyi 
Bodor Péter Művelődési Egyesület 
(BPME) és a celldömölki Soltis Lajos 
Színház által közösen szervezett 
szakmai rendezvény tizennegyedik 
éve zajlik a Hargita megyei települé-
sen.  

____________5. 
Ősszel indulhat 
újra a cukortermelés 
Marosludason 
Októbertől várható a termelés beindí-
tása a maroludasi cukorgyárban – je-
lentette be Ştefan-Radu Oprea 
gazdasági miniszter pénteken, Maros-
vásárhelyen. 

____________6. 

Kaáli Nagy Botond 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Menyhárt Borbála 

Fotó: Yuppi Camp

Ott spórolnának, ahol a legkevésbé kellene 

Újabb csapást  
mérne a civilekre az állam 

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



 

IDŐJÁRÁS 
Felhátvonulások 
Hőmérséklet: 

max. 23 0C 
min. 12 0C

Ma EMŐD  
holnap LŐRINC napja. 
LŐRINC: latin eredetű; jelen-
tése: Laurentum vidékéről szár-
mazó férfi; babérkoszorúval 
díszített. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 8.

1 EUR 4,9497
1 USD 4,5112

100 HUF 1,2786
1 g ARANY 280,4232

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Be lehet nevezni a támogatandó 
projekteket a Bikeathonra  

A Marosszéki Közösségi Alapítvány által szervezett kerék-
páros esemény, a Bikeathon egy adománygyűjtő rendez-
vény a helyi közösségi ügyekért. A benevezők a különböző 
szervezetek, egyesületek, intézmények, helyi kezdemé-
nyező csoportok vagy magánszemélyek által ajánlott okta-
tási, egészségügyi, szociális ügyek, valamint 
környezetvédelem stb. terén kifejtett tevékenységeket tá-
mogathatnak részvételükkel. A harmadik Bikeathont szep-
tember 16–17-én tartják meg Marosvásárhelyen és a 
környékbeli erdőben. A projekteket augusztus 20-ig lehet 
benevezni. A szabályokról és a projektregisztrációról rész-
letek a https://www.bikeathon.ms/ honlapon találhatók.  

Borászati laboratórium avatása  
A Romániai Magyar Gazdák Egyesületének Maros szerve-
zete és a Romániai Magyar Kisgazda és Kisvállalkozói Plat-
form augusztus 11-én, pénteken 9.30 órától a Studium Hub 
földszinti termében, szakmai nap keretében, borászati la-
boratóriumot avat. A rendezvény 10 órakor kezdődik, az 
avató után szakmai előadások lesznek. Dr. Barócsi Zoltán, 
az egri Eszterházy Károly Katolikus Egyetem docense a 
szőlő különleges zöld munkálatairól tart előadást, utána 
Heppenheimer Ildikó borászati szaktanácsadó a minőségi 
borkészítés technológiájába vezet be, majd dr. Barócsi Zol-
tán és Terjék Lajos borász bemutatják a Terjék (Mád) és Ba-
rócsi borászat (Eger) néhány termékét.  

Molnár Dénes 
képzőművészeti alkotótábor 

A Maros-mezőségi Művésztelep szervezésében augusztus 
13-án kezdődik a XVIII. mezőpaniti Molnár Dénes képző-
művészeti alkotótábor. Meghívott alkotok: Balló Andrea, 
Bajkó Attila, Balogh Ida, Borbély Attila, Benţa Nóra, Czirjék 
Lajos, Gergely Erika, Herman Levente, Lind Erika, Molnár 
D. Dénes, Molnár Krisztina, Molnár Károly, Nagy Dalma, 
Puskai Sarolta, Szabó László, Zsigmond Adél, Zsigmond 
Márton. A rendezvény támogatói Mezőpanit polgármesteri 
hivatala, a Communitas Alapítvány és a helyi református 
egyházközség. A tábor szabadtéri zárókiállítását augusztus 
20-án 12 órakor nyitják meg a református templom udvarán.  

„Zöldít” az E.ON 
Egy nemrég készített kimutatás szerint az E.ON gázszol-
gáltató vállalat 2023-ban 95 elektromos töltőállomást szerelt 
fel villamos energiával működő gépkocsiknak. A cég jelen-
leg mintegy 380 ilyen töltőt üzemeltet, az év végéig össze-
sen még 200-at helyeznek üzembe. Az idén a meglévő 
töltőkkel 18.000 alkalommal „tankoltak” a gépkocsi-tulajdo-
nosok, ez mintegy 330.000 kW/h-t jelent. Átszámolva, így 
130 tonnával kevesebb szén-dioxidot bocsátottak ki az 
elektromos (és nem fosszilis) üzemanyaggal működtetett 
gépkocsik használói. A cég felvállalta, hogy minden 10 kW/h 
töltés után egy fát ültet el saját költségén.  

Hírszerkesztő: Vajda György

Megyei hírek 
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A Székelybere községben levő iskolák felújítására igen-
csak érvényes az a mondás, hogy a „jó munkához hosszú 
idő kell”, ugyanis három és fél éve folyamatban van Szé-
kelyberében, Seprődön és Nyárádszentimrén az iskolák fel-
újítása. Közel 3 millió lej értékű munkálatokat a 
vidékfejlesztési program második szakaszának kiírása 
alapján támogatják. Egyszerre fogtak neki négy iskolának. 
Berekeresztúron már befejezték a munkálatot, Seprődön 
mintegy 90%-ban, Berében 70%-ban és Berekeresztúron 
80%-ban készültek el a felújítással. A kivitelezést legjob-
ban a munkaerőhiány hátráltatja, ugyanis a versenytárgya-

láskor nagyon nehéz olyan céget kapni, amely garantálja a 
határidők betartását, mivel nincs megfelelő szakmunkásuk. 
Ezért idén ősszel még az önkormányzat – alternatív meg-
oldásként rendelkezésre bocsátott – épületeiben kezdhetik 
el a tanévet. A jó hír az, hogy a tanügyminisztérium támo-
gatásának köszönhetően a felújítást követően az iskolákat 
elláthatják intelligenstáblákkal, és egy kémia- és egy infor-
matikai laboratóriumot is felszerelhetnek a márkodi iskolá-
ban. Jelenleg a község tanintézeteibe mintegy 150 gyerek 
jár óvodától nyolcadik osztályig, akik alig várják, hogy 
végre korszerű körülmények között tanulhassanak. (vajda)  

9., szerda 
A Nap kel  

6 óra 12 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 42 perckor.  
Az év 221. napja,  

hátravan 144 nap.

Folyamatban a székelyberei iskolák felújítása  

Augusztus 31-ig a rendőrség bűnmegelőző osztálya fel-
világosító kampányt folytat a 112-es sürgősségi telefon-
szám használatáról. Országos szinten tapasztalták, hogy 
egyre több a hamis hívás.  

Ezen a számon mindenekelőtt a mentőszolgálatot, a ka-
tasztrófavédelmi felügyelőséget (tűzoltók), a sürgősségi ro-
hammentősöket (SMURD), a rendőröket, a csendőröket és 

a hegyimentőket kell értesíteni. A telefonálónak kötelezően 
meg kell adnia a sürgősségi beavatkozás tárgyát (azt, hogy 
miért telefonáltak), a baleset helyszínét és a hívó, kapcso-
lattartó nevét és telefonszámát. A hívást minden esetben 
rögzítik.  

Hamis riasztásért 2000–4000 lej közötti bírságot, illetve 
200-tól 400 óra közmunkát róhat ki a hatóság. 

Csak szükség esetén hívjuk a 112-es sürgősségi számot  

Nemzetközi ifjúsági program – összegzés  
Július 31-én a marosvásárhelyi Studium Hubban 
mutatták be a Generation Europe – The Academy 
projektet, amelynek célja a felelősen gondolkodó 
európai fiatalok szemléletének kialakítása. A 
részt vevő diákok mellett a kerekasztal-beszélge-
tésen jelen volt Portik Vilmos alpolgármester, 
Frunda Csenge városi tanácsos, Csatlos Tünde 
podcastkészítő, az Erdély Tv munkatársa, Hints 
Zoltán, a Rocksuli vezetője, Horváth-Kovács 
Ádám, az Outward Bound Románia vezetője, 
Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
igazgatója, Kelemen Roland és Bugnár Szidónia, 
a Studium Prospero Alapítvány képviselői.  

A 2021 és 2025 között zajló programot a németországi 
Internationales Bildungs- und Begegnungswerk (IBB) if-
júsági civil szervezet koordinálja, és mintegy 600 fiatal 
vesz részt benne 14 különböző európai országból, a prog-
ram keretén belül létrehozott ifjúsági hálózat 45 partner-
szervezetén keresztül. A németországi, észtországi és 
romániai fiatalok egy csoportban vesznek részt a tevékeny-
ségekben. Minden országból 8-12 fiatal és három csoport-
vezető tartja a kapcsolatot a többi résztvevővel. Az említett 
országok fiataljai három éven át részt vesznek olyan tevé-
kenységekben, amelyekkel erősítik a társadalomban való 
részvételüket. Felmérik az országukat, régiójukat érintő 
helyi társadalmi problémákat, amelyekre közösen keresnek 

megoldást. Romániából a marosvásárhelyi Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum diákjai neveztek be a programba, és a 
helyi diákközösségek fejlesztését tűzték ki célul. A német 
fiatalok különböző témákban podcasteket fognak készíteni 
és közzétenni. Az észt fiatalok egy olyan honlapot hoznak 
létre, ahol helyi fiatal tehetségeket népszerűsítenek. Évente 
egy alkalommal tíznapos ifjúsági csereprogramot is szer-
veznek, itt a fiatalok megoszthatják tapasztalataikat, és se-
gíthetik egymást a terveik megvalósításában, ugyanakkor 
megismerhetik a vendéglátó ország társadalmi, gazdasági 
helyzetét is. A csereprogram első rendezvénye 2022 nyarán 
volt Németországban, ahol a demokrácia intézményeivel 
ismerkedtek meg a fiatalok, és emberjogi kérdésekkel is 
foglalkoztak a résztvevők. Az idei rendezvény július 23. 
és augusztus 2. között volt Szovátán az Outward Bound 
Románia Ifjúsági Központjában, ahol problémamegoldó 
képességeiket tették próbára, és tapasztalatcserét tartottak 
saját helyi terveikről, valamint véglegesítették az akcióter-
veket, amelyeket július 31-én Marosvásárhelyen is bemu-
tattak a Studium Hubban.  

Jövő nyárig a fiatalok helyi közösségeikben kell kivite-
lezzék akcióterveiket. A következő találkozó 2024 nyarán 
Észtországban lesz, ahol újra áttekintik, miként állnak ter-
veik kivitelezésével, és újabb terveket készíthetnek – tájé-
koztatott Vajda Kinga, az Outward Bound munkatársa. 

(vajda) 



Elérhetetlenek egyes szlovén 
turisztikai célpontok 

Elérhetetlenné váltak egyes szlovéniai turisztikai cél-
pontok a súlyos árvizek miatt, ezért a Szlovén Turisz-
tikai Hivatal azt javasolja, hogy indulás előtt mindenki 
ellenőrizze az úti cél weboldalát, a közösségi média 
csatornáit, beszéljen a szállásadójával. A hivatal MTI-
nek küldött keddi közleménye kiemelte, hogy az or-
szág nagy része nem szenvedett súlyos károkat, és 
továbbra is nyitva áll a vendégek és látogatók előtt, 
azonban egyes területek még mindig megközelíthe-
tetlenek, és a közúti és vasúti összeköttetések né-
hány helyen megszakadtak. Azt tanácsolták az 
utazóknak, hogy figyeljék az időjárás-előrejelzéseket, 
legyenek óvatosak, mivel az útviszonyok továbbra is 
kiszámíthatatlanok, sok út megsérült vagy még min-
dig el van árasztva. A járművezetők kövessék a men-
tőszolgálatok utasításait, és ne vezessenek 
elárasztott területeken vagy lezárt utakon. A szlové-
niai hegyekben való túrázást határozottan nem 
ajánlja a szervezet. (MTI) 

Több tucat elsüllyesztett autóra 
bukkantak egy floridai tóban 

Floridában több tucat elsüllyesztett, a feltételezések 
szerint bűncselekményekhez köthető személyautóra 
bukkantak a hatóságok önkéntes búvárok munkájá-
nak nyomán egy tóban. A rendőrség megerősítette a 
két búvár, Doug Bishop és Ken Fleming vasárnap 
adott sajtónyilatkozatát, amelyben arról beszéltek, 
hogy 32 autót találtak a floridai Miami mellett. A be-
számolók szerint a nemzetközi repülőtér közelében 
fekvő tóban vannak a járművek. A búvárok egy ma-
gánszervezet tagjai, amely eltűnt személyeket keres, 
és munkájuk során jutottak el a tóhoz. A Miami-Dade 
megyei rendőrség közölte, hogy átveszi a vizsgálatot 
az ügyben, és a tervek szerint kiemelik az autókat a 
tóból. (MTI) 

Ország – világ 

A gond csak ott van, hogy ez a 15 százalék az országos 
költségvetéshez képest jelentéktelen összeg, ám a hazai, 
főleg kisebb településeken működő művészeti életet tel-
jesen sutba vágja, az amúgy is nehézkesen működő és 
folyamatosan pénzhiányban szenvedő kulturális ágaza-
tot teljesen tönkreteszi! Amint azt a múzeumok országos 
hálózatának az üggyel kapcsolatos memoranduma meg-
jegyzi, ha jogerőre lép a kormányrendelet, az országban 
469 jogilag bejegyzett intézmény 61 százalékát kellene 
átszervezni vagy megszüntetni. Szinte valamennyi szé-
kelyföldi színház, múzeum és táncegyüttes elveszítené 
jogi önállóságát, ezek ugyanis 50 alkalmazottnál keve-
sebbet foglalkoztatnak. Amint írják, a 127 hazai színház 
és filharmónia közül 37-et összevonás vagy megszűnés 
fenyeget: a Csíki Játékszínt, a Figura Stúdió Színházat, 
a Tomcsa Sándor Színházat, a Hargita Nemzeti Székely 
Népi Együttest, a Háromszék Táncegyüttest, az Udvar-
hely Néptáncműhelyt, a Székelyföldi Filharmóniát, a 
Csíki Székely Múzeumot, a Haáz Rezső Múzeumot, a Ta-
risznyás Márton Múzeumot, a Kolozsvári Művészeti 
Múzeumot és a csucsai Octavian Goga Múzeumot is, 
amelyhez az Ady Endre-emlékház tartozik. A jogsza-
bálytervezet számos megyei és városi könyvtárat is 
érint, és olyan kulturális kiadványok fennállását is ve-
szélybe sodorja, mint a marosvásárhelyi Látó vagy a 
kolozsvári Művelődés folyóirat. 

Értik? A rengeteg lopás, a korrupció, az ezredik ki-
lométert meg nem haladó autópályarendszer, a külön-
böző pótlékok, a bürokrácia ölelő karjaiban feredőző, 
közalkalmazásban lévő kisebb és nagyobb főnököcskék, 
az ügyeskedő fizetéshalmozók, smekkerek, gájnerek és 
báronlokálok mennyei királyságában épp azt az ágaza-
tot próbálják most felszámolni a jelek szerint a falusi 
kultúrházaknál nívósabb termekbe a lábukat be nem 
tévő törvényhozók, amely egyedüliként hívja fel a nagy-
közönség figyelmét a világ visszásságaira, amely egye-
düliként tarthat görbe tükröt a mindent is szétlopó réteg 
pofázmányába. Amely szinte az egyetlen ebben az or-
szágban, ami még értéket képvisel, és amelynek fenn-
tartása az említett piócák eltartása mellett 
elhanyagolhatónak nyilvánítható. De nem, számoljuk 
fel azt is, hiszen kinek van szüksége valami ősi kövületek 
által írt zenéket játszó művészekre, ugrabugrán színész-
kedő bohócokra, egy szöget beverni nem tudó idióták 
által írt versekre, katatón majmok novelláira? 

Ha ez a szögparaszt, műveletlen és közönséges em-
berszabásúak által összefércelt maszlag törvényerőre 
lép, akkor mindezek mellett búcsút mondhatunk a fesz-
tiváloknak, a különböző, civil szférából is érkező kultu-
rális eseményeknek, mindennek, ami egy pezsgő 
kulturális élettel rendelkező közepes vagy kisvárost 
megkülönböztet a pusztító szellemi sivársággal elbor-
zasztó végektől, ahol ha szórakozni akarunk, akkor vagy 
kocsmába megyünk, vagy kiülünk a panel elé a padra 
magokat köpködni és szidni a karmát, hogy ide szület-
tünk! A büdös fejű hal és annak gátlástalan, műveletlen, 
maga felé hajló és végbélnyílásszerű végtagjainak bi-
rodalmába.

Mattra készül a büdös fejű hal 
(Folytatás az 1. oldalról)

A legfőbb ügyészség katonai rész-
lege vádat emelt a román csend-
őrség volt vezetői ellen a 2018. 
augusztus 10-ei tüntetés ügyé-
ben. A büntetőperhez 312 személy 
csatlakozott polgári peres félként. 

A katonai ügyészek hivatali vissza-
éléssel vádolják Gheorghe Sebastian 
Cucoş tartalékos ezredest, a román 
csendőrség volt főparancsnokát, Lauren-
ţiu Cazan ezredest, a fővárosi csendőrség 
vezérigazgató-helyettesét, aki jelenleg is 
a csendőrség tisztjeként dolgozik, vala-
mint Ionuţ Cătălin Sindile ezredest, a 
román csendőrség főparancsnokának 
egykori első helyettesét. Laurenţiu Ca-
zant a hivatali visszaélés mellett közok-
irat-hamisítással is vádolják. 

Ugyanabban az ügyben vádat emeltek 
további 13 csendőrtiszt ellen hivatali el-
járásban elkövetett bántalmazás vagy 
ebben való bűnrészesség miatt. 

A legfőbb ügyészség szerint 2018. au-
gusztus 10-én, a bukaresti Győzelem 
(Victoriei) téren tartott tüntetéskor Lau-
renţiu Cazan ezredes az akció parancs-
nokaként, valamint Gheorghe Cucoş és 
Ionuţ Sindile ezredesek az akció koordi-

nátoraiként törvénysértő módon azt az 
utasítást adták ki a parancsnokságuk alá 
tartozó csendőröknek, hogy erőszakkal 
avatkozzanak közbe a Victoriei téren 
összegyűlt tüntetők teljes, mintegy har-
mincezer fős tömegének feloszlatása ér-
dekében. A beavatkozást később ők 
maguk vezették. 

A csendőri akció révén sérültek a tün-
tetők gyülekezési szabadsághoz, illetve 
testi és lelki épséghez való alkotmányos 
jogai, amelyeket az Emberi Jogok Euró-
pai Egyezménye is biztosít, 433 ember-
nek okoztak 1 és 50 nap közötti orvosi 
ellátást igénylő sérüléseket – állítják az 
ügyészek. Hozzáteszik, a kivizsgáláskor 
egyértelművé vált, hogy a csendőri bea-
vatkozáskor nem tartották szem előtt a 
szükségesség, fokozatosság és arányos-
ság törvényes elveit, amelyeket az Em-
beri Jogok Európai Egyezménye is 
megkövetel. A csendőrök nemcsak az 
agresszíven viselkedő tüntetők ellen lép-
tek fel, elkülönítve őket a többiektől, 
hanem a tüntető tömeg zömét képező 
békés felvonulók ellen is. 

A vizsgálat során megállapították, 
hogy a csendőrök összesen 63 hanggrá-

nátot, 489 könnygránátot, 316 darab 38 
mm és 40 mm kaliberű könnygáztöl-
tényt, 8 megnövelt kapacitású spray-t és 
168 darab gázspray-t használtak a beve-
tés végrehajtása során. 

A nyomozó hatóság szerint Laurenţiu 
Cazan ezredes 2018. augusztus 11-én je-
lentést írt az akcióról, amelyben valót-
lanságokat állított, többek között azt, 
hogy Bukarest prefektusa jóváhagyta a 
csendőrség tüntetőkkel szembeni erősza-
kos fellépését. 

A vád szerint a többi vádlott hozzájá-
rult a fizikai erőszak és a felsorolt kény-
szerítő eszközök indokolatlan 
bevetéséhez, amely emberi szenvedést és 
1-től 50 napig terjedő orvosi ellátást 
igénylő sérüléseket okozott. 

Az ügyben több gyanúsított ellen 
megszüntették az eljárást, illetve két 
esetben vádalkut kötöttek az ügyészek. 

A katonai ügyészség ugyanakkor el-
rendelte, hogy a Román Országos  
Csendőr-felügyelőséget és a bukaresti 
csendőrség főigazgatóságát polgárjogi 
felelősként vonják be a büntetőeljárásba. 
Az ügyet a bukaresti katonai törvény-
szék tárgyalja. (Agerpres) 

Vádemelés a 2018. augusztus 10-ei tüntetésen 
elkövetett csendőri visszaélések felelősei ellen 

Marcel Ciolacu miniszterelnök ki-
látásba helyezte lemondását és 
előre hozott választások kiírását 
arra az esetre, ha liberális koalí-
ciós partnerei nem támogatják az 
állami kiadások lefaragására és a 
költségvetési bevételek növelé-
sére irányuló reformcsomagját. 

A miniszterelnök a Ion Cristoiu pub-
licistának adott interjújában beszélt erről 
hétfő este az Aleph News hírcsatornán 
azzal kapcsolatban, hogy a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) és a Nemzeti Libe-
rális Párt (PNL) politikusai között a múlt 
héten nyilvános üzengetés kezdődött 
arról: ki a felelős a tervezett 4,4 százalé-
kos GDP-arányos hiánycélnál jóval na-
gyobb, az európai alapok lehívását 
veszélyeztető költségvetési hiányért. 

A miniszterelnök szerint Romániának 
idén a GDP 6,2 százalékára rúgó hiánya 
lesz, ha nem hoz sürgős intézkedéseket. 

„Ha a liberálisok nem értik a helyzetet 
és azt, hogy mi forog kockán, akkor 
visszaadom a mandátumom, és jöjjenek 
a választások!” – figyelmeztetett Cio-

lacu. Rámutatott: a legnagyobb kihívás 
az, hogy a korrekciókat a jelenleg 19 
százalékos áfa emelése nélkül hajtsák 
végre. Hozzátette: az intézkedéscsomag 
nem tartalmaz új adókat, hanem meg-
szünteti az adókedvezményeket, és kiter-
jeszti az egészségügyi hozzájárulást. 
Emelések csak a jövedéki adónál és a 
természeti erőforrások haszonbérleti dí-
jánál várhatók. 

Ciolacu is elismerte, hogy a 2023-as 
állami költségvetés tervezésénél túlbe-
csülték a bevételek növekedési ütemét: 
ezek a tervezett 14 százalékhoz képest 
csak 11 százalékkal magasabbak a tava-
lyinál. A kormányfő szerint ezért nem az 
akkori szociáldemokrata pénzügymi-
niszter a felelős, hanem a lakossági fo-
gyasztás és az ipari termelés visszaesése 
miatt következett be. 

A miniszterelnök elmondta: augusztus 
végéig mindenképpen meg kell állapod-
niuk az Európai Bizottsággal egy új, vál-
lalható költségvetési hiánycélról, oly 
módon, hogy Románia lehívhassa a szá-
mára elkülönített európai uniós forrásokat. 

A múlt héten egyidejű Facebook-be-
jegyzésben jelentette be Marcel Ciolacu 
szociáldemokrata és Nicolae Ciuca libe-
rális pártelnök, hogy a koalíciós pártok 
megállapodtak az állami kiadások lefa-
ragásáról és a bevételek növeléséről. A 
takarékossági intézkedések közül 200 
ezer betöltetlen közalkalmazotti állás fel-
számolását, az „indokolatlan” pótlékok 
eltörlését, valamint intézmények össze-
vonását és felszámolását emelték ki. 

A bejelentett reformcsomag azonban 
tiltakozást váltott ki minden érintett 
szektor – az adókedvezmények megvo-
nását kifogásoló IT-szektor és az építő-
ipar, valamint az intézmény- 
összevonások és a létszámstop ellen til-
takozó kulturális szféra és az igazság-
szolgáltatás – részéről, a kormánypártok 
egyes politikusai pedig kölcsönösen ko-
alíciós partnerüket hibáztatják a kialakult 
helyzetért. 

Románia több mint 37 milliárd lejes 
deficittel zárta az első fél évet, ami a 
GDP 2,34 százalékát teszi ki. (MTI) 

Ciolacu kilátásba helyezte lemondását, 
ha koalíciós partnerei nem támogatják 

deficitcsökkentő reformcsomagját 

Az Egyesült Államok több hadiha-
jót és egy megfigyelő repülőt ve-
zényelt Alaszka partjaihoz, ahol az 
elmúlt napokban az orosz és a 
kínai haditengerészet közös had-
gyakorlatot tartott – közölte az 
amerikai haderő. 

Az amerikai hadsereg északi parancs-
noksága (NORTHCOM) hétfőn erősí-
tette meg az Egyesült Államok 
legészakibb tagállama partjainál tett vá-
laszlépést. A közlés szerint az északi pa-
rancsnoksághoz tartozó térségben légi és 
tengeri egységek hajtottak végre műve-
letet annak érdekében, hogy biztosítsák 
az Egyesült Államok és Kanada bizton-
ságát. 

A múlt héten legkevesebb 11 orosz és 

kínai hadihajó vett részt a közös őrjárat-
ban és gyakorlatban, amelynek során 
megközelítették az Aleut-szigeteket és 
Alaszka partjait, de mindvégig nemzet-
közi vizeken hajóztak. 

Az amerikai haderő négy rombolót és 
egy P-8 Poseidon tengeri járőrrepülőt 
küldött a térségbe. 

Alaszka két republikánus szenátora, 
Lisa Murkowski és Dan Sullivan még 
szombaton közleményt adott ki. Ebben 
közölték, hogy szoros kapcsolatban vol-
tak már a múlt héten is az északi pa-
rancsnoksággal, amelytől bizalmas 
információként részletes tájékoztatást 
kaptak. Dan Sullivan emlékeztetett, 
hogy hasonló incidensre már tavaly is 
volt példa. 

Washingtonban a kínai nagykövetség 
szóvivője közölte, hogy a kínai-orosz ka-
tonai együttműködési program keretében 
előzetes tervek szerint hajtották végre a 
tengerészeti egységek közös őrjáratát a 
Csendes-óceán nyugati és északi meden-
céjében. Az illetékes hozzátette, hogy 
annak nem volt célpontja egyetlen har-
madik fél sem, mert „nincsen köze a je-
lenlegi nemzetközi és regionális 
helyzethez”. 

Amerikai szakértők szerint ugyanak-
kor a két ország lépése súlyosan provo-
katív, tekintve, hogy az Egyesült 
Államoknak az ukrajnai háború miatt 
Oroszországgal vannak súlyos nézetelté-
rései, míg Kínával Tajvan miatt alakult 
ki feszültség az elmúlt egy évben. (MTI) 

Washington hadihajókat vezényelt Alaszka 
partjaihoz a kínai–orosz tengeri hadgyakorlat miatt 
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Több mint ötven Hargita 
megyei település polgár-
mestere petíciót írt alá  
Cătălin Predoiu belügymi-
niszternek címezve, amely-
ben a rendvédelmi szervek 
úzvölgyi passzivitása ellen 
tiltakoznak. 

Emlékeztetik a tárcavezetőt a 
július 8-i úzvölgyi történésekre, 
amikor több román szervezet 
tagjai „vandalizmusra és sírgya-
lázásra emlékeztető viselkedést 
tanúsítva” behatoltak a nemzet-
közi katonatemetőbe, és 150 fa-
keresztet állítottak fel. 

A petícióban hangsúlyozzák, 
hogy mindez a rendőrség és 
csendőrség tagjainak jelenlété-
ben történt, a hatóság emberei 
nem léptek közbe, hogy meg-
akadályozzák az incidenst. Az 
aláírók leszögezik: az úzvölgyi 
katonatemető nagy jelentőségű 
építészeti, kulturális, szellemi lé-
tesítmény, mely védelmet, meg-
őrzést és megfelelő figyelmet 
igényel. 

„Meg vagyunk győződve, 
hogy a Hargita megyei közigaz-
gatási egységek nem alsóbbren-
dűbbek ebben az országban” – 
áll a petícióban. Ezért elfogadha-
tatlannak tartják a történteket és 
azt, hogy ezek azon hatóságok 
képviselőinek jelenlétében tör-
téntek, amelyeknek feladata 
lenne elejét venni a hasonló in-
cidenseknek. 

Az aláírók felhívják a figyel-
met, hogy minden talpalatnyi 
földnek – legyen köz- vagy ma-
gánterület – van birtoklevele, 
amit a törvény véd. Az úzvölgyi 
terület tulajdoni lapján Csík-
szentmárton község szerepel, 
ezért szerintük elfogadhatatlan, 
hogy a rendvédelmi szervek en-
gedélyezték a vandál cselekede-
teket. 

Megrongálták  
az információs táblákat 

Ismeretlen tettesek megron-
gálták az úzvölgyi katonateme-
tőben kihelyezett információs 
táblákat, amelyek magyar és 
román nyelven tájékoztatták a 

katonatemetőbe látogatókat a 
térség történelméről, a térségben 
vívott csatákról. 

A rongálás miatt augusztus 7-
én Borboly Csaba, a Hargita Me-
gyei Tanács elnöke és Birtalan 
Sándor, Csíkszentmárton község 
polgármestere panaszt nyújtott 
be a Hargita megyei rendőrség-
hez, és a hatóságok támogatását 
kérik a rongálásért felelős sze-
mélyek azonosításában és a jogi 
lépések megtételében. Illetve 
azt, hogy panaszosokként folya-
matosan legyenek tájékoztatva 
az ügy kivizsgálásának előreha-
ladásáról.  

 
* 

Emlékeztetjük olvasóinkat, 
hogy a korábban erőszakkal fel-
állított, majd bírósági végzés 
nyomán lebontott betonkeresz-
tek helyett július 8-án 150 román 
fakeresztet állítottak fel Úzvöl-
gyében. Ám azóta sem történt 
semmi. A hatóságok passzivitása 
ellen tiltakozik petícióban a Har-
gita Megyei Tanács elnöke, il-
letve több mint 50 polgármester. 

A központi sajtó szerint a jelen-
leg érvényben levő jogszabályok 
alapján a vállalatok évente a bruttó 
nemzeti össztermék mindössze 
0,15%-ának megfelelő összeget 
ajánlják fel a civil szervezetek tá-
mogatására. 2020-ban ez 1,8 milli-
árd lejt jelentett. Ez az összeg 
csekélynek számít a kormány  
büdzséjében, viszont igen jelentős 
segítséget jelent a nemkormányzati 
szervezeteknek. Ennek a támogatási 
lehetőségnek a megvonása számos 
civil szervezet számára komoly ér-
vágást jelentene, sok esetben létfon-
tosságú szolgáltatásoktól esnének el 
a rászorulók. A romániai egészség-
ügyi infrastruktúra korszerűsítésén 
munkálkodó Dăruieşte Viaţă (Ado-

mányozz Életet) nevű szervezet, 
amely egy kizárólag adományokból 
finanszírozott kórház építésére is 
vállalkozott, petíciót is indított 
annak érdekében, hogy megakadá-
lyozza a tervezet elfogadását, hi-
szen állítása szerint a bevételei több 
mint 50 százalékától esne el, ha a 
jogszabály életbe lépne. A szervezet 
úgy véli, a kormány ezáltal gúnyt 
űzne több százezer civil munkájá-
ból, mellyel országos viszonylatban 
több millió rászorulónak segítenek. 

Megszűnhet a koraszülöttek 
tízezreinek életét megmentő 
program 

Az országszerte számtalan szoci-
ális és egészségügyi programot mű-
ködtető Mentsétek Meg a 

Gyermekeket szervezet az egyike 
azoknak, amelyek felemelték a 
hangjukat a kormány tervezete 
ellen, hiszen ők is nagymértékben a 
vállalatok támogatásának köszön-
hetően tudják végezni a munkáju-
kat, ezért követelik az 
adótörvénykönyv civileket érintő, 
tervezett módosításainak a vissza-
vonását.  

– A tervezet olyan rendelkezése-
ket tartalmaz, amelyek korlátozzák 
a vállalatok lehetőségeit a szociális 
ügyek támogatására, a szervezetek-
nek adományozható pénzösszegek 
több mint egyharmaddal csökken-
nének. Tehát egy olyan vállalatot, 
amely a civil társadalom javára sze-
retne adományozni, el fogják tánto-
rítani eme szándékától – adtak 
hangot felháborodásuknak. 

A szervezet egyik legismertebb 
és legjobban működő programja a 
kórházak szülészeti részlegeinek a 
korszerű orvosi berendezésekkel 
való felszerelését célozza, amely új-
szülöttek és koraszülöttek tízezrei-
nek az életét menti meg. Azonban, 
ha a szóban forgó tervezetet elfo-
gadják, ez a program megszűnhet, 
és a csecsemőhalandóság növe-
kedni fog – hívja fel a figyelmet a 
napokban közzétett közleményében 
a szervezet. 

– A 33 éves munkánk során több 
mint 3,3 millió gyermeket támogat-
tunk országszerte, oktatási, egész-
ségügyi vagy az iskolai zaklatást, az 
erőszak megelőzését szolgáló prog-
ramjainkon keresztül, illetve úgy, 
hogy a szülők gazdasági migrációja 
nyomán itthon maradt gyermekeket 
segítettük. Ezért arra kérjük a kor-
mányt, hogy ejtse ezt a tervezetet, 
és inkább fogadjon el intézkedése-
ket a nem kormányzati szervezetek 

támogatására, ahogyan az más eu-
rópai országokban történik. Mi arra 
törekszünk, hogy önerőből teremt-
sük elő a programjainkhoz szüksé-
ges anyagiakat, anélkül hogy az 
állam ebben támogatna – áll a köz-
leményben. 

Közhasznú feladatokat  
ellátók munkáját lehetetlenítik el 

Ludescher László, a Gyulafehér-
vári Caritas ágazati igazgatója sze-
rint nagyon elkeserítő a kormány 
szándéka, hogy csökkentse a válla-
latok szponzorizációs lehetőségeit, 
hiszen a civil szervezetek köz-
hasznú feladatokat látnak el, és na-
gyon sok szervezet ezekből a 
forrásokból tudja fedezni a tevé-
kenységeivel járó költségeket. Mint 
mondta, miközben elvennék a civi-
lektől ezt a bevételszerzési lehető-
séget, az állam nem vállalja magára 
a feladatokat, amelyeket azok ellát-
nak, és nem is fogja más úton támo-
gatni őket abban, hogy 
folytathassák a munkájukat, az évek 
óta jól működő segítő hálózatokat. 
Ugyanakkor ez egy olyan támoga-
tási forma, amit nem kell évről évre 
megpályázni, illetve nem olyan bü-
rokratikus az elszámolás, mint pél-
dául a pályázati pénzek esetében, 
tehát ezen források felhasználása 
terén egyfajta szabadsága volt a 
szervezeteknek. 

Az ágazati igazgató megjegyezte, 
a Gyulafehérvári Caritas esetében 
az ezen támogatási formából szár-
mazó bevételek arányaiban véve 
nem nagyok, az összköltségvetés-
nek mintegy 2 százalékát teszik ki, 
ugyanis a Caritas, szociális szolgál-
tatóként, inkább önkormányzati, pá-
lyázati alapokból, illetve állami 
támogatásokból működik, azonban 

sok kis- és közepes szervezet éves 
költségvetésének a jelentős százalé-
kát teszik ki a cégektől érkező tá-
mogatások, így rájuk nézve 
katasztrofális következményekkel 
járna, amennyiben életbe lépne a 
kormány terve. 

Sok cég évek óta támogatja 
őket 

A krónikus beteg gyermekeket 
támogató Yuppi Camp szervezet il-
letékese, Horváth Enikő rámutatott: 
az elmúlt években nagyon jó lehe-
tőség volt, hogy a cégek az adójuk 
20 százalékát civil szervezeteknek 
tudták juttatni, ez nagyon sok nem-
kormányzati szervezet munkáját se-
gítette, olyan körülmények között, 
amikor Romániában a rászorulókat 
sok esetben mondhatni a civilek 
„tartják életben”. A Yuppi Camp 
évente táborokat szervez rákban, di-
abéteszben, illetve autoimmun be-
tegségekben szenvedő 
gyerekeknek, és a szervezet költ-
ségvetésének nagy része a cégek, il-
letve a magánszemélyek 
adófelajánlásaiból származik, így a 
bevételei drasztikusan visszaesné-
nek, amennyiben a szóban forgó 
tervezet életbe lépne. Idén négy tá-
bort szerveztek, és még lesz két in-
gyenes tábor a beteg gyerekek 
számára – jegyezte meg Horváth 
Enikő, akitől azt is megtudtuk, hogy 
számos állandó és visszatérő támo-
gatójuk van, köztük nagy cégek, il-
letve néhány alkalmazottat 
foglalkoztató vállalatok is, sokan 
évek óta lelkesen segítik a szerve-
zetet, megbíznak bennük, mivel 
tudják, hogy a beteg gyerekek ja-
vára költik az adományozott össze-
geket.

Mózes Edith 

(Folytatás az 1. oldalról)

Hol itt csap le, hol ott tombol a 
nagyidő. Előre jelzik a jöttét, vigyáz-
zunk, mondják, de nem lehet tudni, va-
lójában hol okoz majd hatalmas 
károkat. A természet már csak ilyen, 
kiszámíthatatlan. A nagyobb baj az, ha 
nem a természet okozza a katasztrófát, 
hanem valaki, aki beszámíthatatlan. 
Sajnos ilyenekkel is tele a világ, és töb-
ben közülük világméretű pusztítást 
okozó döntést is hozhatnak. Hol innen, 
hol onnan érkezik hír erre vonatkozó 
fenyegetésekről. Oroszországot említ-
sem? Észak-Koreát? Az iszlám terror 
országait? Ezek most a legkézenfek-
vőbb példák, de máshonnan is kipat-
tanhat a végzetes tragédia. Leginkább 
persze az orosz–ukrán háború vált-
hatja ki. Ezt sokan belátják, de egye-
lőre kevés hajlandóságot látunk a 
béketárgyalások elkezdésére. Leg-
alábbis a háborút elkezdő Moszkva ré-
széről. A napokban rendezett dzsiddai 
találkozón, amelyen mintegy negyven 
állam képviselői álltak ki az ENSZ 
Alapokmánya, a nemzetközi jog, vala-
mint az államok szuverenitásának és 
területi épségének tiszteletben tartása 
mellett, a békéhez aligha kerültünk fi-
karcnyival is közelebb. Igaz, hogy 
Oroszországot meg sem hívták a talál-
kozóra. Folytatja is tovább az atom-
fegyverek bevetésére vonatkozó riasztó 
fenyegetéseit. De ezzel is valahogy úgy 
vagyunk, mint a viharriadókkal, pár 
percre felhívják a figyelmünket a bekö-
vetkezhető bajra, de különösebben 
nem rendítenek meg, ha úgy adódik, a 
természeti csapások úgyis bekövetkez-
nek. Többnyire azonban szerencsére 
máshol csapkod az istennyila. Az ára-
dást hozó felhőszakadások, a torná-
dók, jégverések ugye Marosvásárhelyt 
is elkerülték mostanában. Ne dőljünk 
be a rémhíreknek, nem lesz semmi baj! 
– nyugtatgatnak az okosok. Ne is le-
gyen, egy potenciális nukleáris össze- 
csapás következményei azonban nem 

ugyanazok. Az nem csak a szomszéd 
várost, falut, megyét sújtja. Az minden-
kivel végezhet. 

Nem véletlen, hogy ma kezdtem 
vészmadárkodni, ez egy olyan nap, 
amikor ilyesmi eszembe juthat. 1945. 
augusztus 9-én dobták le az amerika-
iak Nagaszakira az atombombát. Nem 
is oda szánták, az időjárás akkor is, ott 
is közbeszólt. Egy másik város, Kokura 
volt az elsődleges célpont, de azt a ki-
tűzött időpontban vastag felhőzet bo-
rította, nem lehetett rálátni. A „Kövér 
ember”, eredeti nevén a Fat Man el-
nevezésre hallgató atombomba tehát a 
másik településre vetette magát. 80 
ezer halálos áldozata lett, 75 ezren su-
gársérülést szenvedtek. Hatalmas mé-
szárlás volt ez is. Az emberiség 
tudatába mégis az első robbantás 
helyszíne, Hirosima neve vésődött be 
jobban. A nagaszakiak biztos szívesen 
lemondtak volna erről a kényszerű 
ezüstérmes helyezésről is. Sőt azt se 
bánnák, ha sohasem hallották volna az 
atombomba atyja, a tömegpusztító 
fegyvert létrehozó atomtudós, Robert 
Oppenheimer nevét. Manapság nehéz 
erről nem hallani, mindenfelé hangos 
a média attól a sikertől, amit a róla ké-
szült film, az Oppenheimer arat a mo-
zikban. Az amerikai fizikus és tudós 
csapata, amelyben ott voltak magyar 
kollégái, Szilárd Leó és Teller Ede is, 
szomorú módon örökre beírta magát a 
történelembe. A produkció bevétele re-
kordokat dönt, de legalább világszerte 
közvetíti a borzalmaktól elriasztó, hu-
manista üzenetét. Sok emberhez eljut 
ez az üzenet, de jellemző, hogy a mo-
zikban ugyancsak jelenleg futó másik 
nagy filmes alkotás, a Barbie máris 
kétszer akkora bevétellel büszkélked-
het, mint az Oppenheimer. A mese ez-
úttal is győzedelmeskedni tudott a 
valóság fölött. 

N.M.K. 

Erről jut eszembe 
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Újabb csapást mérne a civilekre az állam 

Hargita megyei polgármesterek tiltakoznak 
a rendvédelmi szervek passzivitása miatt 

Megduplázódott tavaly az elektromos rollerrel 
közlekedők súlyos baleseteinek száma 

Több mint duplájára emelkedett tavaly Romá-
niában az elektromos rollerrel közlekedők súlyos 
baleseteinek száma az előző évi adatokhoz viszo-
nyítva – közölte hétfőn a Hotnews.ro hírportál a 
romániai biztosítótársaságok szövetségének 
(UNSAR) közleményét ismertetve.  

Rendőrségi kimutatások szerint tavaly már 155 
súlyos beleset történt az elektromos rollerekkel (az 
előző évi 75-tel szemben), ezekben 8 személy 
életét vesztette, 131 súlyos, 5 pedig könnyebb sé-
rülést szenvedett. Átlagosan 10-ből kilenc esetben 

a rollerező okozta a balesetet a közlekedési szabá-
lyok megsértésével, például azzal, hogy nem az 
útviszonyoknak megfelelő sebességgel közleke-
dett, hirtelen irányt változtatott, elmulasztotta az 
elsőbbségadást vagy forgalommal szemben köz-
lekedett – mutatott rá az UNSAR.  

Hasonlóan magas (több mint 80 százalékos) 
arányban a rollerezőket terheli a felelősség az 
1097 könnyebbnek minősített balesetnél is, ame-
lyek 919 könnyű személyi sérüléssel végződtek. 
(MTI) 



Múlt héten tizennyolcadik al-
kalommal zajlott le Kőrispata-
kon a nyári diákszínjátszó 
tábor. Az erdőszentgyörgyi 
Bodor Péter Művelődési Egye-
sület (BPME) és a celldömölki 
Soltis Lajos Színház által kö-
zösen szervezett szakmai ren-
dezvény tizennegyedik éve 
zajlik a Hargita megyei tele-
pülésen.  

A támogatók sorában van Erdő-
szentgyörgy városi tanácsa, a 
Maros Megyei Tanács, a Communi-
tas alapítvány, Etéd önkormányzata, 
a kőrispataki Szőcs család, de kö-
szönet jár a táborozók szüleinek és 
az önkéntesen dolgozó pedagógu-
soknak is – hangzott el az esemény 
zárásakor. 

A múlt hétfőn kezdődött tábor 
idén rövidebb volt, ezért a csopor-
toknak pénteken délután kellett a 

szülők és érdeklődők jelenlétében 
színpadra vinniük a napokban meg-
alkotott darabokat. Erdőszentgyör-
gyi, kőrispataki, csíkfalvi, 
marosvásárhelyi, de még celldö-
möki gyerekek és fiatalok is dol-
goztak színművészek, 
drámapedagógusok irányításával, a 
záróelőadásokon pedig a tíz csoport 
a népmesétől kezdve Szendrey Júlia 
lírai gondolatain és A kis herceg 
megjelenítésén át a fiatalkori szere-
lem bonyolult érzelemvilágáig szá-
mos témát, megközelítést és 
feldolgozást mutatott be a közön-
ségnek. 

Idén a táborozók létszáma már 
125 volt, amiből 22 gyerek volt 
helyi, 10 személy oktató volt, ketten 
pedig adminisztratív feladatokat lát-
tak el. 

Kevesebb pénzből 
A pedagógusok, oktatók rendkí-

vül lelkiismeretesen álltak hozzá a 
feladatokhoz, és szorgalmasan dol-

goztak, a gyerekek pedig nagyon él-
vezték a munkát. „Úgy gondolom, 
hogy jól sikerült tábor volt, és 
csoda, hogy mit hoztak ki a gyere-
kekből négy és fél nap alatt. Nem 
hittük volna, hogy ilyen sikeres 
lesz” – fogalmazta meg lapunknak 
benyomásait Kovrig Magdolna 
nyugalmazott tanárnő, főszervező, 
aki aggódott az anyagi lehetőségek 
miatt. Ugyanis idén az anyaországi 
támogatási keretek kisebbek voltak, 
volt pályázatuk, amelyet még nem 
is bíráltak el, így a tervezettnél ke-
vesebb pénzből kellett gazdálkod-
niuk, s minthogy nagyobb 
összegeket fizessenek be a részt 
vevő diákok, inkább egy nappal rö-
videbbre szabták a tábort. Dicsére-
tes a celldömölki oktatók 
hozzáállása is, akik az útiköltség 
megtérítését sem fogadták el ebben 
a helyzetben. A BPME elnöke úgy 
érzi, idén intenzív munka zajlott, a 
gyerekek minden este egy rövid 
hancúrozás után unszolás nélkül 

tértek nyugovóra. Minden elterve-
zett munkát meg tudtak valósítani, 
a körülmények is megfelelőek vol-
tak, a házigazdák nagyon készsége-
sen álltak a táborozók 
rendelkezésére, az etédi önkor-
mányzat pedig az iskolát és a kul-
túrotthont is rendelkezésükre 
bocsátotta, de így is kellett tanu-
lásra, próbákra udvart, erkélyt, ren-
dezvénytermet igénybe venniük – 
értékelte a tanárnő. 

Nagy a létszám,  
de sikeres a munka 

„Folyamatosan építkezünk, fo-
lyamatosan dolgozunk” – kezdte 
mondandóját Nagy Gábor, a celldö-
mölki színház igazgatója, akit a 
tábor szakmai értékelésére kértünk 
meg. Ez a létszám nagyon nagy egy 
ekkora településhez képest, kevés a 
belső tér, ahol dolgozni lehet, így 
szerencsésebb lenne két korosz-
tályra osztva foglalkozni a résztve-
vőkkel, de megértik, hogy a 
kevesebb pénz miatt rövidebbre 
kellett szabni a határidőket. Voltak 
ennél hosszabb táborok, amikor 
tudta, mire számíthat, most viszont 
kevesebb ideje volt minden mun-
kára rálátni, de bízott a kollégák 
szakmai munkájában, és bízott a 
gyerekekben, akik már többször 
fordultak meg a színjátszó tábor-
ban, többen már tizedszer vettek 
részt. Ezért kijelentheti: a tábor el-
érte a célját, és nem is kis mérték-
ben. Ami a szakmai csapatot illeti: 
az oktatók, pedagógusok mindig er-
délyiek (helyiek is) és magyarorszá-
giak, idén az erdélyiek voltak 

nagyobb számban jelen. A kezdők-
kel, kisebbekkel színművészeti 
egyetemi hallgatók foglalkoztak, a 
nagyobbakat már színészek, dráma-
pedagógusok próbálták a szakma 
felé terelgetni – részletezte az igaz-
gató. 

Esélyt adni mindenkinek 
A csíkfalvi általános iskola is 

részt vesz az iskolaelhagyás csök-
kentését célzó országos program-
ban (PNRAS), és ebből a projektből 
sikerült a költségek nagyobb részét 
fedezni a színjátszó csoportnak a tá-
borban részt vevő tizenkét diákja 
számára. Természetesen a helyi 
költségvetésből és a szülők hozzá-
járulásával egészítették ki a szüksé-
ges összeget. Balogh Tünde 
igazgató lapunknak elmondta: szá-
mukra a színjátszás is nagyon fon-
tos, mert egyik olyan iskolán kívüli 
tevékenység, amely jól fejleszti a 
gyermekeket, de a sport, a zene, a 
kézművesség is figyelmet kapott a 
projektben; szerveztek egy sporttá-
bort is a vakációban, mindkettőre 4-
4 ezer lejt tudtak elkülöníteni. Fő 
céljuk, hogy az iskolában mindenki 
találja meg azt, amiben ki tud bon-
takozni, ami neki örömet szerez, 
ezért építették fel úgy a projektet, 
hogy minél sokoldalúbb legyen, és 
minden gyerekre figyeljenek oda. 
Ennek az összegnek a hiányában a 
hátrányos helyzetű, de tehetséges 
gyerekeknek nem lett volna esé-
lyük, hogy részt vegyenek a tábor-
ban, de a projekt segítségével 
sikerült ezt megoldani – részletezte 
az intézmény vezetője. 

Ingridet fiúnak álmodták. Tö-
kéletesnek látott – szép, okos 

és szófogadó – leánygyermek már 
volt a családban, akit úgysem lehe-
tett volna felülmúlni, eljött tehát a 
fiú „trónörökös” ideje. Az édes-
anyja titokban már első csemetéje, 
a tündéri Bea világra jöttekor is 
egy apró vasgyúróra vágyott, így 
egyértelmű volt a csalódottsága, 
amikor valamikor a várandósság 
negyedik hónapjában tudtára 
adták, hogy újra kislánya születik.  

– Anya igyekezett elfojtani ma-
gában ezt az érzést, és szégyellte, 
hogy nem sikerül. Tehetetlenségé-
ben rettenetesen dühös volt ma-
gára és a világra. Akkoriban még 
a jóság és a türelem „mintapéldá-
nyaként” ismert apánkkal is foly-
ton balhézott – idézte fel „színre 
lépésének” előzményeit a hirtelen-
szőke, szemüveges lány, aztán okos 
tekintetét rám emelve folytatta: – 
Mielőtt megkérdeznéd, hogy hon-
nan tudom mindezt – természete-
sen a nővéremtől. Anyáék sosem 
avattak volna be a fogadtatásom 
körüli viharokba, de Bea „csupa 
jóindulatból” mindenről felvilágo-
sított egyszer, amikor a kelleténél 
jobban összekaptunk. 

– Gyakran veszekedtetek? – 
szóltam közbe. 

– Naponta. Belátom, általában 
én provokáltam a mindenki által 
körülrajongott nővéremet, aki csak 
szendén nézett ki a fejéből, miköz-
ben bezsebelte a puszta létezéséért 
járó dicséreteket. Nem szépítem, 
irigy voltam rá, és ezért mindent 
elkövettem, hogy borsot törjek az 
orra alá. Volt, amikor bekentem 
fogpasztával a törülköző-
jét, amivel hajmosás után a 
hosszú fürtjeit dörzsöl-
gette, vagy eldugtam egy 
fontos házi feladatát, amire 
másnap jegyet kellett volna kapjon 
az iskolában. Hihetetlenül találé-
kony voltam, ha a bosszantásáról 
volt szó. Anyáéktól persze mindig 
megkaptam a magamét a csínyte-
vésekért, de ez sem tántorított el az 
újabb haditervektől. Mondogatták 
is mindenkinek anyuék, hogy Beát 
azért küldték nekik az égiek, hogy 
feltöltődjenek pozitív energiával, 
és majd jobban bírják az érkezé-
semmel járó állandó feszültséget.  

– Hogyan büntettek a szüleid a 
nővéred szekírozása miatt? 

– Verést sosem kaptam, még egy 
nyaklevest sem, ez összeegyeztet-
hetetlen lett volna az intellektuális 

nevelési elveikkel. Számomra az 
volt a legnagyobb büntetés, amikor 
a hozzánk érkező vendégeknek 
előttem mesélték el a legújabb 
„gaztetteimet”, majd kérdőre is 
vontak a viselkedésem miatt, és 
odatettek, hogy nyilvánosan bocsá-
natot kérjek. Ennél sokkal köny-
nyebb volt elviselni pár nap 

szobafogságot, sőt még azt is, ha 
egy kedvenc játékomat hetekre el-
kobozták tőlem. De ne gondold, 
hogy csak az otthoni környezetem-
ben „garázdálkodtam”. Kiskorom-
ban az óvodában sem bírtak velem, 
rúgtam, csíptem, haraptam, ha va-
lami nem tetszett. Első osztályban 
sem volt jobb a helyzet. Anyuék 
végső elkeseredésükben kivettek 
abból az elitnek számító iskolából, 
ahova az éltanuló nővéremre való 
tekintettel vettek fel engem is, és át-
írattak egy kevésbé felkapott, lakó-
telepi tanintézetbe. Ott következett 
be a nagy változás. Egy olyan be-
fogadó osztályközösségbe kerül-

tem, ahol szinte csodával határos 
módon egyik napról a másikra 
megnyugodtam, lecsillapodtam, ki-
nyíltam. Ezután a nővéremhez is 
„normálisabban” viszonyultam, 
így az otthoni viharfelhők is rit-
kulni kezdtek.  

– Saját baráti társaságod is ki-
alakult ebben az időben? 

– Az osztálytársaimmal 
jól egyeztünk, szünetekben 
együtt fogócskáztunk vagy 
ugráltunk, de iskolán kí-
vüli közös programokra 

nem nyílt lehetőségem. Anyáék 
sokat dolgoztak akkoriban, és 
mivel a nap nagy részében nem 
voltak otthon, engem rendszerint 
Beára bíztak. Ez azt jelentette, 
hogy csak vele mehettem el otthon-
ról, így a szabadidőmet az ő barát-
női között töltöttem.  

– Gondolom, nem repestél az 
örömtől – jegyeztem meg.  

– Érdekes módon könnyen meg-
találtam a közös hangot a nálam 
6-7 évvel idősebb lányokkal. Mind 
nagyon kedvesek voltak velem, 
egyikük sem érzékeltette, hogy 
amolyan „utánfutó” lennék a 
közös bandázásokon. Mi több, 

arra is volt példa, hogy egyik-
másik lány jobban a bizalmába fo-
gadott, mint a testvéremet. Talán 
az esetlenségemmel nyertem meg 
a rokonszenvüket, vagy azzal, 
hogy a megtűrt kishúg szerepében 
is igyekeztem jól érezni magam. Az 
egyik lánnyal a későbbiekben is 
tartottuk a kapcsolatot, amikor 
már kikerült Németországba bébi-
csősznek egy háromgyermekes 
családhoz. Nemrég interneten 
üzente, hogy nekem is lenne egy 
ilyen álláslehetőség a munkaadói 
barátainál. Tétovázás nélkül elfo-
gadtam az ajánlatot. Tavaly érett-
ségiztem, és mivel nem vonzott az 
egyetemi élet, azóta is csak ten-
gek-lengek, keresem a helyem. 
Most úgy érzem, hogy a felkínált 
külföldi munka megnyithatja előt-
tem azt az utat, ami igazán az 
enyém. Szeptemberben utazom, és 
kipróbálom magam az idegenben. 
Nem azért döntöttem így, hogy a 
szüleimnek vagy bárki másnak 
megmutassam, hogy képes vagyok 
ugyanolyan jól boldogulni az élet-
ben, mint a felsőfokú végzettségű 
nővérem, aki Budapesten találta 
meg a szerencséjét. Sokkal inkább 
önmagammal szeretnék végre 
megállapodni egy meghatározat-
lan idejű fegyverszünetben. 

Haditerv az „utánfutóban” 

Gligor Róbert László 

Kevesebb pénz, több résztvevő 
Véget ért a színjátszó tábor 
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Októbertől várható a terme-
lés beindítása a marosludasi 
cukorgyárban – jelentette be 
Ştefan-Radu Oprea gazdasági 
miniszter pénteken, Marosvá-
sárhelyen. 

A tárcavezető elmondása szerint 
több vállalkozást látogatott meg 
pénteken Maros megyében, hogy 
megnézze, milyen kihívásokkal kell 
szembenéznie az üzleti szférának. 

„Először a marosludasi cukor-

gyárba látogattam el, ahol egy 
olyan vezetőséggel találkoztam, 
amely nagyon eltökélt abban, hogy 
októberben megkezdi a cukorgyár-
tást. Úgy tudom, hogy eddig már a 
szükséges cukorrépa-mennyiség 
felét leszerződtették” – mondta el 
sajtótájékoztatóján a miniszter. 

Hozzátette, a marosludasi cukor-
gyárat egy romániai befektető 
mentette meg a környékbeli gaz-
dákkal együttműködve. 

Rámutatott még, hogy a maros-
ludasi gyárnak „nagyon jól kidol-
gozott gazdálkodási terve van”, és 
megpályázhatják majd a mezőgaz-
dasági minisztérium által tervbe 
vett, a Romániában megtermelt 
mezőgazdasági termékek belföldi 
feldolgozására irányuló állami tá-
mogatási programot is. A miniszter 
tájékoztatása szerint a gyárban bel-
földön termesztett cukorrépát hasz-
nálnak majd. (Agerpres) 

Ősszel indulhat újra a cukortermelés 
Marosludason 

Megtévesztő ingyenes, illetve 
kedvező árú utazásokkal, fik-
tív bérelhető lakásokkal 
csaphatják be az internetes 
bűnözők a nem kellően óva-
tos nyaralókat az ESET elem-
zése szerint. 

A társaság közleménye alapján 
az utazással összefüggő csalások 
az internetes bűnözők egyik leg-
fontosabb bevételi forrását jelentik, 
mivel nyaraláskor sokan keresik az 
akciós, kedvezményes utazásokat, 
lakásbérlési lehetőségeket. 

Az üzleti és otthoni biztonság-
technikai szoftvermegoldások 
nemzetközi szállítója, az ESET 
elemzése szerint az elmúlt évben 
csak az Egyesült Államok Szövet-
ségi Kereskedelmi Bizottságánál 
(FTC) több mint 62 ezer olyan ese-
tet regisztráltak, amelyek áldozatai 
utazási csalást szenvedtek el. Az 
áldozatokat 104 millió dollár kár 
érte, ez az összeg azonban csak a 
bejelentett csalásokat jelenti. Az 
Action Fraud, az Egyesült Király-
ság csalásokkal és számítógépes 
bűnözéssel foglalkozó nemzeti je-
lentési központja adatai alapján az 
elmúlt évben csak az Egyesült Ki-
rályságban több mint 15 millió 
fontos kárt okoztak az utazási csa-
lások, ami 41 százalékos növeke-
dés a megelőző évhez képest. 

A brit utazási irodák kereske-
delmi szövetsége, az ABTA szerint 
a leggyakoribb üdülési foglalási 
csalások a szállással, a repülője-
gyekkel, a sport- és vallási célú 
utazásokkal, valamint az üdülési 
jogokkal és üdülési klubokkal kap-
csolatosak. A csalók hamis, lemá-
solt honlapokat hoznak létre, fiktív 
hirdetéseket tesznek közzé webol-
dalakon és a közösségi médiában. 

Az ESET az egyik leggyako-
ribb, ingyenes nyaralási csalástí-
pusról közölte, az áldozatokat 
kéretlen e-mailekkel, telefonhívá-
sokkal vagy sms-ben keresik fel, 
azt állítva, hogy nyaralást nyertek 
egy olyan sorsoláson, amelyen 

egyébként nem is vettek részt. Vá-
lasz esetén a csalók pénzt kérnek 
az ingyenes nyaralás igénybevéte-
léhez vagy az állítólagos, befize-
tendő illetékek miatt. 

Az adathalász e-mailek, szöve-
ges üzenetek, telefonhívások és on-
line hirdetések gyakran légi- 
társaságok, utazási irodák vagy ár-
összehasonlító portálok lemásolt ol-
dalaira irányítják az áldozatokat, 
akik hamis visszaigazoló e-maileket 
vagy foglalási igazolásokat kapnak, 
és gyakran csak akkor szembesül-
nek a csalással, amikor a reptéri 
utasfelvételi pulthoz érkeznek. 

Az elemzés szerint a kiberbűnö-
zők időnként jelentős kedvezmé-
nyekkel kínálnak állítólagos 
nyaralásokat, repülőjegyeket, szál-
lásokat és egyéb csomagajánlato-
kat. Ebben az esetben a jegyek 
ugyan valódiak lehetnek, de a ked-
vezményes ár annak köszönhető, 
hogy azokat lopott bankkártyával 
vagy feltört törzsvásárlói számlá-
val vásárolták. Az ajánlatokat a  
közösségi médiában, spam e-mai-
leken vagy automata telefonhívá-
sokon keresztül is hirdethetik. 

Más oldalak azt ígérik, segítenek 
utazási vízumot, útlevelet, nemzet-
közi vezetői engedélyt vagy más 
dokumentumot szerezni. Több-
nyire kormányzati weboldalakat 
hamisítanak, és pénzt kérnek olyan 
alapszolgáltatásokért is, amelyek 
általában ingyenesek. A kapott do-
kumentum pedig sok esetben nagy 
valószínűséggel hamisítvány. 

Az ESET szerint egy újabb csa-
lásra az ad lehetőséget, hogy az in-
terneten hirdetett, magán- 
tulajdonban lévő, bérelhető nyara-
lóknak egyre nagyobb a forgalma, 
és emiatt a csalók is adnak fel hir-
detéseket a jogszerűen működő on-
line foglalási és hirdetési 
oldalakon. Ezek az ingatlanok 
azonban vagy nem léteznek, vagy 
nem is kiadók, esetleg többször is 
eladják ugyanazt a helyszínt és idő-
pontot. 

Az elemzés szerint az is veszé-
lyes lehet, ha valaki egy repülőtér, 
kávézó vagy más nyilvános hely 
nyílt wi-fi hálózatán lép be a banki 
alkalmazásába, hacsak nem hasz-
nál megbízható VPN-szolgáltatást, 
amely titkosítja a kapcsolatot, és 
megfelelő védelmet biztosít. Az 
ESET szakértői szerint lehet, hogy 
a hivatalos ingyenes hálózatnak 
látszó wi-fi például egy hamis 
hotspot, amelyet kiberbűnözők 
éppen azért hoztak létre, hogy 
megfigyeljék a böngészési tevé-
kenységet, és jelszavakat, szemé-
lyes, pénzügyi adatokat lopjanak. 
A csalók a valódi nyílt hálózatokra 
is rácsatlakozhatnak, hogy köves-
sék mások online tevékenységét, és 
feltörhetik a hálózatot, hogy ott 
kártékony szoftvereket terjessze-
nek. 

Az utazók nem hagyhatják fi-
gyelmen kívül a nyilvános USB-
töltők használatában rejlő 
veszélyeket, más néven a „juice 
jackinget”. Ebben az esetben a tá-
madók általában kártékony szoft-
vereket telepítenek a nyilvános 
töltőállomásokra vagy az ott ha-
gyott kábelekre. A rosszindulatú 
szoftverek megfertőzhetik a töltőre 
csatlakoztatott eszközöket, ame-
lyeket feltörve onnan adatokat és 
jelszavakat lophatnak el. 

A közlemény idézi Csizmazia-
Darab Istvánt, az ESET-termékeket 
forgalmazó Sicontact Kft. kiber-
biztonsági szakértőjét, aki el-
mondta: mindig ellenőrizni kell az 
interneten az utazási cégek, szállo-
dák és utazási irodák hitelességét. 
A felhasználóknak azt ajánlja, soha 
ne válaszoljanak a kéretlen üzene-
tekre, illetve mindig közvetlenül 
lépjenek kapcsolatba a hirdetővel. 

Elmondta, az utazás szervezése-
kor is érdemes óvatosnak lenni, és 
arra gondolni, hogy ha valami túl-
ságosan olcsó, az általában nem 
valódi ajánlat, hanem csali. (MTI) 

Megtévesztő ajánlatokkal csaphatják be 
a kiberbűnözők a nyaralni indulókat 

FAO: júliusban emelkedtek 
a globális élelmiszerárak 

Nőtt az élelmiszerek világpi-
aci ára júliusban júniushoz 
képest az ENSZ Élelmezésügyi 
és Mezőgazdasági Szervezete 
(FAO) honlapján pénteken 
közzétett adatok szerint. 

A nemzetközi élelmiszer-nyers-
anyagárak irányadó átfogó árindexe 
júliusban 123,9 pont lett, ami 1,5 
pont (1,3 százalék) emelkedés júni-
ushoz képest, és 16,6 ponttal, 11,8 
százalékkal alacsonyabb a 2022 jú-
liusi értékhez képest. Az átfogó mu-
tató júliusi emelkedését a növényi 
olajok jelentős drágulása okozta, 
miközben a cukor, a gabonafélék és 
a tejtermékek nemzetközi ára, vala-
mint a húsárindex is csökkent. 

A FAO élelmiszerár-indexe ke-
reskedelemmel súlyozott mutató, 
amely az öt legfontosabb élelmi-
szer-alapanyag – növényi olajok, 
gabonatermények, húsfélék, tejter-
mékek és cukor – nemzetközi piaci 
árát veszi figyelembe. 

A FAO gabonaárindex júliusban 
átlagosan 125,9 pont volt, 0,7 pont-
tal (0,5 százalékkal) alacsonyabb a 
júniusinál, és 21,3 ponttal (14,5 szá-
zalékkal) maradt el az egy évvel ko-
rábbitól. A havi összevetésben a rizs 
és a búza világpiaci ára emelkedett, 
míg a kukorica ára tovább csök-
kent. A nemzetközi búzaárak 1,6 
százalékkal emelkedtek, az utóbbi 
kilenc hónapban először, elsősor-
ban az ukrajnai export bizonytalan-
sága miatt. 

A növényiolaj-árindex júliusban 
átlagosan 129,8 pont volt, ami 14,0 

pontos (12,1 százalékos) emelkedés 
júniushoz képest. Az index hét 
hónap csökkenést követően először 
júliusban emelkedett, a júliusi je-
lentős növekedést a napraforgó-, 
pálma-, szója- és repceolaj maga-
sabb világpiaci jegyzései okozták. 

A tejtermékek árindexe júliusban 
átlagosan 116,3 pont volt, ami 0,5 
ponttal (0,4 százalékkal) alacso-
nyabb, mint júniusban, és 30,2 
ponttal (20,6 százalékkal) alacso-
nyabb az egy évvel ezelőttinél. A 
mutató júliusi gyengülését elsősor-
ban a nemzetközi sovány tejpor- és 
vajárak esése okozta, miközben a 
teljes tejpor és a sajt drágult. 

A FAO húsárindexe júliusban át-
lagosan 117,8 pont volt, ami 0,4 
pont (0,3 százalék) csökkenés júni-
ushoz képest. A múlt hónapban 
emelkedett a szarvasmarha- és ser-
téshús nemzetközi ára, ugyanakkor 
csökkent a baromfi- és juhhús ára. 
Tavaly júliushoz képest a húsárin-
dex 6,3 ponttal (5,1 százalékkal) 
csökkent. 

A cukorárindex átlagosan 146,3 
pont volt júliusban. Ez 5,9 pontos 
(3,9 százalékos) csökkenést jelent 
júniushoz képest, és ez volt zsinór-
ban a második visszaesés négy egy-
mást követő havi emelkedés után. A 
cukor ára idén júliusban 33,4 pont-
tal (29,6 százalékkal) volt maga-
sabb a tavaly júliusinál. 

Tavaly a FAO átlagos élelmisze-
rár-indexe 143,7 pont volt, 18 pont-
tal (14,3 százalékkal) magasabb, 
mint 2021-ben. (MTI) 

Goldman Sachs-kinnlevőségeket 
foglaltak le Oroszországban 

Lefoglaltatta a moszkvai vá-
lasztottbíróság az Otkrityije 
Bank keresete alapján a Gold-
man Sachs Group és a Gold-
man Sachs III SICAV alap 
több oroszországi kinnlevősé-
gét – közölte hétfőn a Kom-
merszant című gazdasági lap. 

A bíróság a Goldman Sachs alap 
tulajdonában lévő Sberbank-, 
Gazprom-, VTB- és Aeroflot- papí-
rokra rendelt el lefoglalást. Ez a 
Sberbank esetében 1,2 millió, az 
Aeroflot 750 ezer, a Gazprom 790 
ezer, a VTB 550 ezer részvényét je-
lenti. 

Az Otkrityije Bank július 31-én 
nyújtott be keresetet a Goldman 
Sachs Group, a Goldman Sachs In-
ternational és a Goldman, Sachs & 
Co ellen. Az orosz bank 614,7 mil-
lió rubelnyi tartozás behajtását kö-
vetelte a vállalatoktól. 

A felperes azt állította, hogy a 
Goldman Sachs Group megtagadta 

a Nemzetközi Swap és Származé-
kos Ügyletek Szövetségének 
(ISDA) megállapodásából eredő 
kötelezettségeinek teljesítését, amit 
az orosz bankkal szembeni ameri-
kai és brit szankciókkal indokolt. 

Az Otkrityije Bank emellett a 
Goldman Sachs Group orosz ban-
koknál vezetett számláit, az orosz 
letétkezelőknél vezetett összes 
Goldman Sachs-számlán lévő esz-
közöket, a Goldman Sachs Interna-
tional teljes részesedését az 
oroszországi Goldman Sachs Bank-
ban, valamint a bank bizonyos véd-
jegyekhez fűződő jogait is le akarta 
foglalni. 

A bíróság hétfőn az Otkrityije 
követelései közül kettőnek adott 
helyt: a bank öt százalékos részese-
dését a Gyetszkij Mir gyerekekre 
szakosodott kereskedelmi vállalat-
ban és a bank alapjának más orosz 
nagyvállalatokban birtokolt részvé-
nyeit foglaltatta le. (MTI) 



A település polgármestere ugyan-
akkor arról is beszélt lapunknak, 
hogy Gyergyószentmiklós most 
éppen a hernyó és a pillangó közötti 
bábállapotban van, ami a legcsú-
nyább, viszont már látszik a kitörési 
lehetőség. Ezt arra értette a polgár-
mester, hogy a Hargita megyei 
város utcái fel vannak ásva, több 
helyen egyszerre is zajlik az utak 
rehabilitációja, továbbá egyes épü-
letek is felújítás alatt állnak, emiatt 
szinte lépten-nyomon építőtelepbe 
botlik az ember. – Ha befejezzük a 
munkálatokat, akkor egy megszé-
pült település fogja várni a turistá-
kat, azokat, akik fel szeretnék 
térképezni a várost és a környező 
látványosságokat. Bízunk abban is, 
hogy a munkálatok befejeztével 
több látogatóval számolhatunk 
majd – mondta a polgármester. 

De nem a szoboravatás volt az 
egyetlen érdekessége az idei Egy-
Fesztnek. Számos udvarban külön-
böző programokkal várták a 
fesztiválozókat. Az egészen ki-
csikre is gondoltak, számukra töb-
bek között ott volt a Játékudvar, 
ahol egész nap társasjátékozhattak, 
választék pedig bőven volt, hiszen 
több mint 300 különböző társasjá-
tékkal készültek a szervezők, így 
minden korosztály megtalálhatta a 
számára érdekes játékot. Ebben a 
foglalkozásban talán az a legmeg-
határozóbb élmény, hogy egy asz-

talhoz ülteti az embereket, ezáltal 
megteremtve az összekapcsolódás 
és a közösségi élmény lehetőségét, 
nyomatékosította Györgypál Enikő, 
a Határátlépők Egyesület elnöke, az 
EgyFeszt Játékudvar koordinátora. 
Ezen túlmenően készültek egy kihí-
vással is, ami főleg a gyermekeket 
célozta meg, ezt EgyFeszt Impos-
sible névre keresztelték, amelynek 
keretében mindennap öt kihívást 
kellett teljesítsenek a versenyzők, 
akik közül a legtöbb pontot elérő 

tárgyi nyereménnyel lett gazda-
gabb.  

– Véleményem szerint viszont a 
legnagyobb nyereménye ennek a 
versenynek a közös élmény volt – 
hangsúlyozta Györgypál Enikő. 
Emellett a Játékudvarban lehetőség 
volt beszélgetni, sőt játszani is  
Incze Gáborral, a TicTaka nevű 
stratégiai társasjáték megálmodójá-
val. Gábor lapunknak elárulta, hogy 
a játék első hatezer példánya már 
elfogyott, és jelenleg már komolyan 
dolgozik a fejlesztett második kia-
dáson. Meglátása szerint a TicTaká-
ban az a kiemelkedő, hogy 
gondolkozni kell játszás közben, 
nem a szerencse vagy a dobókocka 
dönti el, hogy ki nyeri meg az adott 
játszmát, hanem a tudás, a szabá-
lyok ismerete és az absztrakt straté-
giai gondolkodás. 

Az EgyFeszt zenei felhozatalát 
tekintve a legkiemelkedőbb pilla-
nata a Bagossy Brothers Company 

koncertje volt, amely szülővárosá-
ban is megünnepelte fennállásának 
tizedik évfordulóját. A zenekar több 
meglepetéssel is készült a jubileumi 
koncertre, mint például hogy kiala-
kított egy kisebb színpadot, ami be-
nyúlt a közönség soraiba, számos 
dalt pedig onnan énekelt el.  

– Egyre kevesebbszer van lehe-
tőségünk itthon zenélni, de minden 
egyes alkalom egy elismerés szá-
munkra, a közönség azt érezteti ve-
lünk, hogy az övéi vagyunk, emelte 
ki Bagossy Norbert, a Bagossy 
Brothers Company frontembere. 
Hozzátette azt is, hogy az elmúlt 
egy évtizedben rengeteg élménnyel 
lettek gazdagabbak, több lemezük 
jelent meg, megfordultak a fesztivá-
lokon és a kultikus klubokban is. 
De ezzel a történet korántsem ér 
véget, a következő tíz évre is van-
nak terveik, az újabb lemezek és 
fellépések mellett egy tengerentúli 
turnén is gondolkodnak. 

Zenei fronton több neves fel-
lépőt is ki lehetne emelni az 
idei EgyFesztről, de talán nem 
túlzás azt állítani, hogy egy 
másik színfolt Lovasi András 
volt, aki két koncertet is adott a 
fesztiválon. A zenész több fel-
állásban is tevékenykedik, egy-
részt ott van a tavaly 
újraalakult Kispál és a Borz-
ban, a Kiscsillagban egy szál 
gitárral szólókoncertezik, to-
vábbá létezik egy Lovasi zene-
kar is, ahol a saját dalait 
hangszeres kísérettel adja elő. 
Lovasi András a Népújságnak 
elmondta, hogy mindegyik fel-
állás közel áll a szívéhez, egyi-
ket sem tudná elengedni, mivel 
maximálisan szereti azt, amit 
csinál, valamint a változatosság 
és egyes esetekben a szabályok 
felrúgása ad erőt a folytatás-
hoz. A méltán híres zenész el-
mondta, hogy egy Kispál-turné 

alkalmával az utolsó nagykoncert 
előtt kitalálták, hogy fordított sor-
rendben fogják játszani a dalokat, 
de erről nem szóltak a technikai 
stábnak, így tönkretették több 
hónap munkáját, a fénytechnikus 
pedig három dal erejéig lekapcsolta 
a villanyt.  

– Különleges élmény volt sötét-
ben játszani, de ezt is kipróbáltuk – 
mesélte nevetve Lovasi. Az új Kis-
pál és a Borz lemez kapcsán el-
mondta, hogy terveznek egy 
rövidebb magyarországi turnét, de 
tervben van az is, hogy mind Felvi-
dékre, mind Erdélybe ellátogatnak. 

Nem utolsósorban pedig az Egy-
Feszten a kultúra is nagy szerepet 
kapott, amelynek egyik kiemelkedő 
helyszíne az Örmény udvar volt az 
idei évben is. A helyszín az első ki-
adástól fogva szerves része a fesz-
tiválnak, és minden korosztály 
megtalálhatja benne a helyét.  

– Szerveztünk vezetett városnéző 
túrákat, az érdeklődőknek megmu-
tattuk a gyergyószentmiklósi ör-
mény templomot is, de lehetett 
örmény édességeket és konyakot is 
kóstolni, részletezi a programot dr. 
Puskás Attila, a Marosvásárhelyi 
Örmény-Magyar Kulturális Egye-
sület elnöke, az Egyfeszt Örmény 
udvarának koordinátora. Gyergyó-
szentmiklóson mindig békében 
éltek egymás mellett a nemzetek, 
magyarok mellett voltak és vannak 
itt románok, romák, örmények, zsi-
dók, tehát kijelenthető, hogy a város 
lehetne a békés együttélés szimbó-
luma is. 

Az idei, harmadik EgyFeszten is 
több ezer ember fordult meg, ezzel 
is igazolva azt, hogy a térségnek 
szüksége van egy ilyen fesztiválra, 
amelyik, hogyha hasonlóságot kel-
lene mondani, talán leginkább a ma-
gyarországi Művészetek Völgyére 
hajaz, természetesen kisebb. A szer-
vezők pedig már be is jelentették a 
jövő évi, negyedik EgyFeszt dátu-
mát, amely 2024. augusztus 1-4. kö-
zött lesz. Így immáron biztos: a 
Gyergyói-medence jövőben sem 
marad fesztivál nélkül! 

Nagy-Bodó Szilárd

A medveszobor, amit a Bagossy Brothers Company ajándékozott Gyergyószentmiklósnak  
Fotó: Nagy-Bodó Szilárd

Kispál és a Lovasi, Analog Balaton, Po-
gány Induló, Juhász Anna és Vecsei H. 
Miklós közös irodalmi udvara, ifj. Vid-
nyánszky Attila színházi projektjei, 
valamint a Dübörgő új elektronikus 
zenei helyszíne álompanorámával, a 
Székelykő csipkézett hegyvonulatával 
– csak hogy néhány csemegét említ-
sünk az augusztus 10-12. között zajló 
torockói Double Rise Fesztivál idei 
programjai közül. 

Kispál és a Lovasi ezen a nyáron elő-
ször és utoljára játszik Erdélyben –  
de a Margaret Island is visszatér  
Torockóra 

A Double Rise történetének eddig talán 
legvagányabb pop- és alternatív zenei kíná-
latával fogadja a napfelkeltét várókat Toroc-
kón augusztus 10-12. között. Olyan nagy 
magyar és erdélyi együttesek fognak fellépni, 
mint például a 30Y, Analog Balaton, 4S 
Street, Margaret Island vagy az idei év egyik 
szenzációs felfedezettje, a Pogány Induló.  

Külön megtiszteltetés, hogy a Kispál és a 
Lovasi produkcióval Erdélyben kizárólag To-
rockón találkozhat a közönség, így a Kispál-
rajongókat külön szeretettel várják a 
szervezők. 

A fesztivál könnyűzenei kínálata idén va-
donatúj elektronikus zenei programmal 
bővül: a találóan Dübörgőnek elnevezett 
helyszín minden este más lemezlovassal 
várja mindazokat, akik a dupla napfelkeltéről 
semmiképp nem akarnak lemaradni. Toroc-
kón először gyűlnek össze Erdély és Magyar-
ország underground elektronikus zenei 
kollektívái, hogy a megszokott mainstream 
EDM-zenék mellett igazi alternatívát mutas-
sanak. House, techno, minimal-techno, 
micro-house, minimal, dub-techno, dubstep, 

ghettotech, breakbeat, trip-hop, UK-garage, 
drum and bass és az elektronikus zene összes 
szegletéből hozunk egy háromnapos, megál-
lás nélküli bulit.  

Juhász Anna és Vecsei. H. Miklós 
közös irodalmi udvara 

A magyar irodalmi szcéna két, talán legne-
vesebb képviselője, Juhász Anna irodalmár 
és Vecsei H. Miklós, a POKET Zsebkönyvek 
alapítója közös irodalmi udvarral várja a fesz-
tiválozókat. A POKET-Petőfi Pajtában a 
zenés-irodalmi estek kapnak főszerepet: Jó-
zsef Attila, Pilinszky János, Csoóri Sándor 
vagy épp Nemes Nagy Ágnes költeményei, 
életművei koncertszínházi formákban szólal-
nak meg. A Petőfi-bicentenárium tiszteletére 
a 26 év – Privát Petőfi című darab erdélyi 
premierje is az udvarban kap helyet, ahol a 
főszerepet Adorjáni Bálint játssza. Az össz-
művészetiség jegyében olyan közös produk-
ciók is láthatók lesznek itt, mint például a 
Kártyajáték Beck Zoli (30Y) vagy épp Vecsei 
H. József Attila-előadása Balla Gergő (Platon 
Karataev) közreműködésével. 

Kicsi nékem ez a ház,  
kirúgom az oldalát! 

A Double Rise Fesztivál egyik nagy talál-
mánya, hogy a Folkudvar a kezdetektől fogva 
a nagyszínpadi produkciókkal és fellépőkkel 
egyenrangú bulihelyszínként van jelen, ahol 
a hagyományos népi mulatsággal minden 
fesztiválozó a legtermészetesebb módon ta-
lálkozhat. Olyan visszatérő vendégek adnak 
itt koncertet, mint a Parno Graszt vagy a 
Csángálló, és idén először nem mindennapi 
tánckavalkádban lehet részünk, ahol nemcsak 
a Kárpát-medence számos szegletéből, de 
Görögországból vagy épp Mexikóból is kö-
szönthetők táncosok. Nem lenne igazi a mu-

latság a hagyományőrzők jelenléte nélkül, ér-
keznek kalotaszegi, szászcsávási, magyarla-
pádi és más, környékbeli adatközlő mesterek 
is. Házigazdák ezúttal is Kacsó Hanga Bor-
bála és Berecz István lesznek, valamint a 
Tokos zenekar – az elsöprő hangulat tehát ga-
rantált. 

Ifj. Vidnyánszky Attila  
és színészcsapata is itt fesztiválozik 

A Double Rise Fesztivál tavalyi meglepe-
tés-sikerhelyszíne a színházi udvar volt, ahol 
a legnépszerűbb előadás a kárpátaljai társulat 
Petőfi-darabja lett ifj. Vidnyánszky Attila fő-
szereplésével. A szervezők e sikeren felbuz-
dulva megkérték ifj. Vidnyánszkyt, hogy idén 
lakja be a Kriza János Művelődési Ház szín-
háztermét, így 2023-ban az ő színészosztály-
ának különleges 
előadásai fogják színesí-
teni a programot. 

A kultúrház kisterme 
ezúttal a Filmklubnak ad 
otthont, ahol napközben a 
Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem film 
szakos hallgatóinak vizs-
gafilmjei kerülnek vetí-
tésre, délutánonként 
pedig olyan filmek, mint 
például az erdélyi nagy-
asszony, Szilvássy Carola 
életét bemutató A maga 
természete szerint és sza-
badon című dokumen-
tumfilm vagy a 
rendszerváltás idejének 
ikonikus eseményét fel-
dolgozó Blokád című al-
kotás. Külön öröm, hogy 
a vetítéseket követő kö-
zönségtalálkozók ven-

dége lesz Ugron Zsolna és Tősér Ádám. 

Legsportosabb fesztivál 
A Double Rise az éjszakai duhajkodók 

mellett az aktív pihenést keresőknek is kínál 
programokat: idén is lesz szervezett túra, raf-
tinglehetőség az Aranyos-folyón, e-bike, sár-
kányrepülés, íjászat. Napközben a kulturális 
események mellett fel lehet keresni a feszti-
vál közéleti kérdésekkel foglalkozó udvarát, 
vagy épp részt lehet venni a helyi termékek-
ből megálmodott közösségi fesztiválbrun-
chon. 

A 2023-as Double Rise Fesztivál jegyei és 
programja az alábbi linken érhetők el: 
https://linktr.ee/doublerise  

A Double Rise Fesztivál  
sajtóirodája 

Ismét megtöltötte az EgyFeszt a Gyergyói-medencét 
Ahova nem táncolni jár a medve, csak ülni és várni 

A Bagossy Brothers Company tizedik születésnapja alkalmából 
egy medveszobrot ajándékozott Gyergyószentmiklósnak – 
nem az ünnepelt kapott ajándékot, hanem ő adott, mondta 
Csergő Tibor András, a település polgármestere. A medveszobor 
a város főterén egy padon várja az arra járókat, ahogyan a Ba-
gossy Brothers Company dalszövege is mutatja, amit szintén 
belegravíroztak a padba, a medve csak ül és vár. A város elöl-
járója pedig abban reménykedik, hogy Gyergyószentmiklós 
egyik szimbólumává válik a békés mackó, amelynek – ahogy 
fogalmazott – a feje remélhetőleg minél hamarabb ki fog fé-
nyesedni a sok simogatástól.

Összművészeti parádéval várja fesztiválozóit az idei Double Rise

2023. augusztus 9., szerda______________________________________________  AKTUÁLIS _____________________________________________________ NÉPÚJSÁG 7 



Ahogy egyre több vezetéstámo-
gató rendszer kerül az autókba, úgy 
kopik ki a vezetés élvezete – állítják 
az autózást kedvelő emberek, és 
lássuk be: igazuk van. Mostanra 
már szinte minden automatizált, ha 
nem tartjuk a sávot, akkor elkezd 
csipogni az autó, és visszaterel min-
ket a helyünkre, ha átlépjük a sebes-
ségkorlátozást, akkor az autó 
figyelmeztet minket, és hosszan le-
hetne beszélni a vészfékező asszisz-

tensről is. Pedig még szóba sem ke-
rült az egyre fejlődő önvezetés, 
amelynek a teljesen önállóan mű-
ködő változata még messze van, de 
már most képes sok feladatot át-
venni a sofőröktől, akik ennek kö-
vetkeztében egyre inkább kezdenek 
utasszerepet betölteni a gépjármű-
vekben. 

De végeredményben maguk az 
autók is haladnak a felé az állapot 
felé, hogy egyszerű közlekedő esz-

közök legyenek, amiben nincs 
semmi élmény. Mára már a manuá-
lis sebességváltó is kikopott, a vá-
sárlók zöme automatát akar venni, 
sőt nemrégiben egy ismerősöm, aki 
gépjárművásárlás elébe néz, meg is 
kérdezte, hogy egyáltalán miért rak-
nak még kézi kapcsolást az au-
tókba. Azért, mert ez is hozzájárul 
a vezetés élményéhez, amikor a 
sofőr dönt, amikor szabadabban ve-
zetheti az autóját, hallhatja a motor 

felbőgő hangját, érezheti annak az 
erejét, de ez a válasz csak egy pilla-
natig fogalmazódott meg bennem. 
Ez egy elmúlt kor. Mostanra már ez 
nem kell, sokkal inkább szempont, 
hogy kényelmes legyen, vigyen el 
A pontból B-be, és a lehető legke-
vesebb energiát kelljen „beleölni” a 
vezetésbe. Ezért is tűntek el a vi-
szonylag elérhető árú sportkocsik, 
hiszen nem kellett már az emberek-
nek a feszes futómű, az éles reak-
ciók, a kormányzás mechanikus 
érzete, ehelyett arra mozdult el a vá-
sárlói réteg, hogy kényelmesen, 
már-már hajósan egyenlítse ki az 
esetleges úthibákat, hogy finoman 
váltson, kellemesen gyorsuljon, va-
lamint egy ujjal is lehessen tekerni 
a kormányt. Félreértés ne essék, 
maradtak még sportautók, de ezek 
igazi különlegességnek számítanak, 
és az árcédulán is (az esetek több-
ségében) hatjegyű szám szerepel, 
euróban. Továbbá, ha egy átlagem-
ber megnézi a belterüket, akkor pu-
ritánnak fogja őket találni, nincs 
bennük semmi különlegesség, olya-
nok, mint a tíz-tizenöt évvel ezelőtt 
gyártott fapados autók, azaz hiány-
zik belőlük a napjainkban a belső 
tereket uraló hatalmas kijelző. 

Mert most már a digitális mű-
szerfal és az egykori televíziókészü-
lékeknél is nagyobb kijelző a divat. 
Ha már nem kell vezetni, mert az 
autó elintézi a dolgokat, a sofőr 
pedig egyre inkább csak utas lesz, 
valamivel ő is kell szórakozzon 
„vezetés” közben. Ez pedig a ki-
jelző, amelyen most már játszani, 
filmet nézni vagy az interneten bön-
gészni is lehet. Az pedig már csak a 
hab a tortán, hogy ezt a törvény sem 
bünteti. Mobiltelefont nem szabad 
használni, mert potenciális veszély-
faktor, ez így igaz, mert lássuk be, 
elvonja a jármű vezetőjének a fi-
gyelmét, de az ugyanezen funkció-
kat betöltő kijelzőre nem 
vonatkozik a szabályozás, és nem is 
vonatkozhat, hiszen valóban hozzá 
kell nyúlni, nem egy esetben még 
az autó klímáját is innen lehet ve-
zérelni. Viszont kiemelendő, hogy a 
figyelmet ugyanúgy képes elvonni. 

Egy ilyen irányba tendáló autós 
környezetben örömhír azt hallani, 
hogy vannak olyan vásárlók, akik 

még vezetni és nem kijelzőt bá-
mulni akarnak. Az Alfa Romeo vá-
sárlói köre pedig ilyen, legalábbis 
ez derül ki egy felmérésből, amit a 
cég az ügyfelei körében végzett. A 
vezérigazgató, Jean-Philippe Impa-
rato úgy fogalmazott közleményé-
ben, hogy az ő vásárlóik nem 
akarnak hatalmas kijelzőket néze-
getni, amelyeken felesleges infor-
mációk jelennek meg. Ezzel együtt 
az igazgató azt is kiemelte, hogy 
tiszteli, amit a Mercedes képes 
megalkotni a digitális technológiá-
jával, viszont az Alfa Romeo ügyfe-
leinek nem szempont, hogy legyen 
200 ki/be kapcsolható digitális asz-
szisztens, ahogyan az sem, hogy az 
autó mutassa azt, hogy milyen lesz 
az időjárás három hét múlva. Vásár-
lóik egyszerűen csak vezetni akar-
ják az autókat. 

Azt is mondhatnánk, hogy végre 
van egy márka, amely még mindig 
a valódi autózás élményét akarja 
nyújtani, de... A valóság az, hogy 
szintén az olasz márka első embere 
fogalmazott úgy tavasszal, igencsak 
büszkén, hogy a 2025-ben érkező új 
modelljeik 13 hüvelyknél is na-
gyobb kijelzőt fognak kapni, illetve 
„speciális funkciókkal” teletömött 
infotainment rendszert. Vagyis 
akármennyire is állítják, hogy az ő 
vásárlóiknak a vezetési élmény a 
fontos, valójában kénytelenek vol-
tak beállni a sorba, az Alfa is ko-
moly összegeket költ el arra, hogy 
felzárkózzon a többi gyártóhoz a di-
gitalizáció ösvényén. 

Imparato azt is hozzátette a két 
év múlva esedékes nagy kijelzős 
Alfák kapcsán, hogy azokban nem 
lehet majd külön ki/be kapcsolni a 
vezetéssegítő funkciókat. A jármű 
minden indításkor rá fog kérdezni, 
hogy a sofőr akarja-e, hogy az autó 
„vezessen”, vagy szeretné ő maga 
irányítani a járművet. Az Alfa 
Romeo vezére szerint így elkerül-
hetők az olyan zavaros helyzetek, 
amikor a sofőr nem tudja biztosra, 
hogy éppen kinél és milyen irányí-
tás van. Azzal, ha minden egy he-
lyen van, csökkenteni lehet a 
balesetveszélyt, vélekedett az igaz-
gató. 

Az idei első fél évben nem német autó ve-
hette át „a legkelendőbb európai autó” kép-
zeletbeli díjat. Mind júniusban, mind az első 
fél évben a Tesla Model Y lett a legeladottabb 
autó a kontinensen, ez az első alkalom, hogy 
egy Tesla és egy elektromos autó lett a győz-
tes. 

Ha a számokat nézzük, találunk még érde-
kességeket, például azt, hogy a tavalyi év 
azonos időszakához képest megháromszoro-
zódtak a Model Y eladásai. Míg tavaly az első 
félévben csak 40.147 darabot adtak el, addig 
az idén 125.144 talált gazdára. Mindössze 
egy hónap leforgása alatt, azaz júniusban 
29.765 Model Y kelt el Európában, ezzel az 
eredménnyel ez a típus második legjobb hó-
napja. A legkiemelkedőbb március volt, ami-
kor 46.000-nél is több ilyen autó talált 
gazdára. 

Továbbnézve, a második helyen a Dacia 
Sandero szerepel, amelyből az első fél évben 
118.883, míg júniusban 22.174 példányt 
adtak el. Mindkét csoportban második helyen 
végzett a kisebb méretű Dacia. A júniusi har-
madik a Renault Clio lett 21.402 eladott pél-
dánnyal, féléves bontásban viszont a 
Volkswagen T-Roc a bronzérmes, amelyből 
107.249-et tudtak értékesíteni. 

A számokból is látszik, hogy toronymaga-
san vezet a Tesla. Ha ehhez még hozzászá-
moljuk azt is, hogy a kínai BYD és a más 

távol-keleti márkák egyre inkább törnek fel 
Európában, akkor nem meglepő az a tény, 
hogy az „őshonos” márkák tartanak az ellen-
lábasaiktól. Sőt, már most látszik, hogy ko-
molyan csökkennek az eladásaik, a 
Volkswagen több mint 20%-os, a Mercedes 
több, mint 30%-os visszaesést volt kénytelen 
elkönyvelni összesített mezőnyben az első fél 
évben. Tehát ha az európai márkák verseny-
ben akarnak maradni, nagyon gyorsan ki kell 
találják, hogy hogyan tudnak olcsón jó autó-
kat gyártani. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Az Alfa Romeo szerint a vásárlói 
vezetni akarnak, nem kijelzőket bámulni 

Tesla Model Y, 2023 első félévében a legnagyobb példányszámban eladott autó Európában                   Forrás: Tesla

 A Tesla Model S hatalmas kijelzője 
Forrás: car.usnews.com 

Alfa Romeo Giulia, illusztráció       Forrás: Alfa Romeo  

Letaszították a németeket a trónról 
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Hogyan lesz „zöldebb” a Forgatag? 
„Fesztiválzöldítésre” adta a 
„fejét” idén a Vásárhelyi For-
gatag, ebben a küldetésben 
pedig támogató és szakmai 
partnere a Milvus Csoport Ma-
dártani és Természetvédelmi 
Egyesület lesz. A Vásárhelyi 
Forgatagon idén olyan lépé- 
seket kívánnak megtenni a 
szervezők, amelyek fenntart-
hatóbbá teszik a rendezvényt, 
másrészt pedig a Forgatag 
résztvevőit is arra ösztönzik, 
hogy környezettudatosabbak 
legyenek. 

A fesztiválzöldítés címszó azt je-
lenti, hogy a zenei és művészeti fesz-
tiválok környezeti terhelése csökken. 
A Milvus Csoporttal több fronton is 
„zöldítjük” a Forgatagot: a kézmű-
vesvásár, a szállítás és a hulladék-
gyűjtés is környezettudatosabb lesz 
egyrészt, másrészt a gyerekeket 
olyan játékokkal, foglalkozásokkal 
várják, amelyek tudatosítják szá-
mukra, hogy miért és hogyan érde-
mes védeni a természetet. 

A kézművesvásáron kiemelt fi-
gyelmet kapnak a műanyagmentes 

árut kínálók, vagyis azok a kézmű-
vesek és termelők, akik hajlandók 
műanyag nélkül, fenntartható, újra-
hasznosítható csomagolásban kí-
nálni a termékeiket. A 
„zöldvásáros” már a cégtáblájára is 
kap egy lehúzós jelvényt, amely 
minden vásárló számára hirdeti, 
hogy annál a standnál figyelnek a 
természetvédelemre, másrészt a Vá-
sárhelyi Forgatag pluszreklámfelü-
letet biztosít majd ezeknek a 
kézműveseknek, termelőknek a kö-
zösségi oldalakon.  

A Forgatagra érkező résztvevőket 
is „zöld” közlekedésre biztatja a Mil-
vus, vagyis arra, hogy gyalog, busz-
szal vagy biciklivel közelítsék meg a 
fesztiválhelyszínt. Utóbbiak számára 
jó hír, hogy őrzött biciklitárolóban 
hagyhatják majd a járgányokat. 

Műanyaghulladékból mindig sok 
van egy zenei, művészeti fesztivá-
lon – erre is igyekszik megoldást 
nyújtani a rendezvény, egy rácsos, 
ketrec típusú gyűjtő várja majd a 
pillepalackokat és egyéb műanyag 
szemetet.  

A Milvus Csoport emellett szá-
mos környezettudatos, természetvé-
delemre, klímatudatosságra épülő 
tevékenységgel készül a Csicsergő 
családi és gyermekprogramokra: el-
hozzák a Terra Futura társasjátékot, 
amelynek témája az éghajlatválto-
zás és annak globális hatása, ugyan-
akkor két mobil applikációt is 
bemutatnak majd: a Climate Game 
applikációval nemcsak megismer-
hetjük saját szokásaink termé-
szetromboló hatását, de különböző 
kihívások teljesítésével javíthatunk 
is a rossz szokásokon, míg a 
SWAPP mobilapplikáció segítségé-
vel a szelektív gyűjtést gyakorolhat-
ják a gyerekek. Ugyanakkor egy 
EduQuest pedagógus-workshopot 
is tartanak a klímaváltozásról. 

A Forgatag családi és gyermek-
programjainak tematikája egyéb-
ként is idén a mozgás és 
környezetvédelem, így például a 
magyarországi Kezes-lábas játszó-
ház jóvoltából olyan játékos eszkö-
zöket próbálhatnak ki a gyerekek, 
amiket ők maguk működtetnek (pl. 
bringával hoznak működésbe mag-
nót, vonatot, emelőt, lebegtetnek 
golyókat stb.), és amelyek szóra-
koztatva tanítják a gyerekeket a 
fenntarthatóságra és a környezettu-
datos létre. 

Az előadások és kerekasztal-be-
szélgetések tematikái közé is beke-
rülnek a zöldtémák, így a 
résztvevők minden fronton környe-
zettudatosabbak lehetnek. 

A tizedik Vásárhelyi Forgatag 
augusztus 25-27. között zajlik, az 
eseménnyel kapcsolatos informáci-
ókért érdemes követni a www.for-
gatag.ro weboldalt, valamint az 
esemény Facebook-oldalát.

Augusztus 27. és szeptember 
3. között a marosfelfalui  
Bíborka és a Pro Felfalu Egye-
sület több partnerrel közösen 
harmadik alkalommal szervezi 
meg a Mente Fesztivált. Míg 
az első két fesztivál helyszíne 
csak Marosfelfalu volt, az idén 
több településen is lesznek 
rendezvények, és nem három, 
hanem nyolcnaposra nőtt a 
fesztivál. A kezdeményezők 
szándéka, hogy a rendez-
vénybe bevonják a Felső-
Maros mente összes 
magyarlakta települését. A 
várható programról Kovács 
János főszervező tájékoztatta 
lapunkat.  

A fesztivál augusztus 27-én, va-
sárnap 12 órakor egy Szászrégenből 
induló kerékpártúrával kezdődik. A 
túra a tervezett 30 km-es útvonalon 
érinti Marosfelfalut, Marosvécset, 
Holtmarost, Magyarót, Fickópata-
kát, a célállomás Disznajó. A túrán 
részt vevők Fickópatakán friss vizet 
és gyümölcsöt kapnak, Disznajón 
egy ízletes gulyáslevessel várják a 
bringázókat.  

Augusztus 28-án, hétfőn 19 órá-
tól Magyaró községben, a holtma-
rosi vagy a községközponti 
kultúrotthonban (a helyszín egyez-
tetés alatt áll) Berecz András közis-
mert népdal- és mesegyűjtő, énekes, 
mesemondó Félbevágott pipafüst 
című előadását láthatják az érdeklő-
dők, amelyben az előadó sajátos stí-
lusában, népdallal fűszerezve 

meséli el ízes magyar tájszólásban 
történeteit.  

29-én, kedden szintén 19 órától a 
magyarfülpösi Szivárvány Házban 
a Kontemporart alkotói közösség 
levetíti Vincze-Simó Franciska 
Érted című versfilmjét. Jelen lesz a 
rendező és az operatőr, és a vetítés 
után beszélgetés kezdődik az alko-
tókkal a filmben felvetett témáról. 
Ezt borkóstoló követi.  

Augusztus 30-án, szerdán 19 órá-
tól kezdődik a marosvécsi Kemény-
kastélyban a helyi Kiscsillagok 
zenekar Mert tudnom kell, tudniuk 
kell! című előadása, majd a jelenle-
vők megkoszorúzzák Wass Albert 
sírját. 21 órától a marosvécsi kas-
télyban a fesztivál egyik kiemel-
kedő programpontjára kerül sor, a 
budapesti Udvari Kamaraszínház 
előadja A világ és a vége című da-
rabot, amely Wass Albert Adjátok 
vissza a hegyeimet! és Tizenhárom 
almafa című kisregényeiből szüle-
tett. Az előadás a két világháború 
közötti időszakot, Erdély elveszté-
sét és annak következményeit idézi 
fel a fiatalabb korosztály által is 
kedvelt drámai-zenés műfajban. 
Fellépnek: Benedekffy Katalin, Pál 
Péter, Illés Dániel, Csizmadia Ger-
gely, Molnár Zoltán és Orbán Bor-
bála, rendező Andrási Attila Jászai 
Mari-díjas író-rendező.  

Augusztus 31-én, csütörtökön 17 
órától Disznajón, A Közösség Ko-
vácsa Egyesület székhelyén Zene a 
léleknek címmel keresztény zenei 
koncertsorozatot tartanak, amelyen 

fellépnek a környékbeli keresztény 
együttesek.  

Szeptember 1-jén, pénteken Ma-
rosfelfaluban folytatódik a fesztivál. 
A műsorok helyszíne a községköz-
pontban levő kultúrotthon. 19 órától 
a Bekecs Néptáncszínház A helység 
kalapácsa című táncszínházi elő-
adását mutatja be. Az előadás Petőfi 
Sándor azonos című, vidám életböl-
csességekkel teli művét viszi szín-
padra újszerű, dinamikus, izgalmas 
formában. Az előadás központi 
eleme a magyar néptánc, ami mé-
lyen gyökerezik hagyományaink-
ban, de modern, friss és innovatív 
interpretációban jelenik meg. A 
humor és az irónia elegáns ötvözete 
kelti életre a falusi környezetben 
élők jellemvonásait, eltúlozva azo-
kat. Az előadáson való részvétel in-
gyenes, de mivel a helyek száma 
korlátozott, regisztrációhoz kötött. 
A fesztivál hivatalos megnyitója az 
előadás után lesz, amelyet 21 órától 
állófogadás követ, ahol a résztve-
vők és a szervezők, illetve a fellé-
pők közvetlenebbül találkozhatnak, 
beszélgethetnek. A péntek esti prog-
ramot a 22 órától kezdődő szabad-
téri parti zárja.  

Szombaton 12 órától szintén Ma-
rosfelfaluban szervezik meg a 16. 
Gyöngykoszorú találkozót, ahol a 
néptánc, a népzene és a népdal va-
rázslatos világa egyedülálló módon 
fonódik egybe. A felvonulást kö-
vető református istentisztelet után 
Kádár Elemér, a Moldvai Csángó-

magyarok Szövetségének elnöke 
tart előadást a népi kultúra fontos-
ságáról. Ez az esemény különleges 
lehetőséget kínál a hagyományos 
magyar kultúra és művészetek meg-
ismerésére. A találkozót 20 órától a 
Hargita Nemzeti Székely Népi 
Együttes előadása követi, 21 órától 
a Folkbeat együttes lép fel, amely 
egyedi módon ötvözi a hagyomá-
nyos népzenei elemeket a modern 
popzenével. 22 órától moldvai  
táncház lesz, 23 órakor nyílik a 
folkkocsma, és lesz tábortűz is.  

Szombaton a sportpályán egész 
napos (10 és 18 óra között) gyer-
mekfoglalkozások lesznek, köztük 
kézműves-tevékenységek (nemeze-
lés, gyöngyfűzés, népi játékok) és 
egyéb szórakoztató programok, 
amelyeken a gyerekek játékosan 
megismerkedhetnek népi kultú- 
ránkkal, hagyományainkkal. 
Ugyanakkor mesebeli nyerges ka-
landban is részt vehetnek, megis-
merhetik a lovaglás örömét és a 
szamarak barátságos természetét.  

Szeptember 3-án, vasárnap foly-
tatódnak a gyermekfoglalkozások, 
a labdarúgópályán pedig megszer-
vezik a Mente Kupa-focibajnoksá-
got, és elsősegélynyújtás-bemutató 
is lesz. A gyerekeknek kínálnak 
programot 13 órától az Autentika 
Műhely alkotói, akik elsősorban on-
line kulturális tartalmakat készíte-
nek, szenvedélyesen ötvözik a 
hagyományokat a modern techni-
kákkal, hogy lenyűgöző animációs 

sorozatokat hozzanak létre. Ezekből 
mutatnak be különlegességeket. To-
vábbá lesz nemgulyás-főző verseny, 
aminek a lényege, hogy a benevező 
csapatok olyan ételt készítsenek, 
amely nem gulyás, viszont hagyo-
mányos recepten alapszik. A szer-
vezők szerint a nemgulyás-főző 
verseny arra ösztönöz bennünket, 
hogy merészebben kísérletezzünk a 
hagyományos receptekkel.  

A helyszínen felállított színpadon 
20 órától a Mel’amour zenekar lép 
fel. A 2021-ben alakult marosvásár-
helyi együttes indie-pop műfajban 
alkot, de zenei kínálata sokkal szí-
nesebb. A Mente Fesztivál különle-
ges meghívottja a Kormorán 
együttes. A fennállásának 47. évfor-
dulóját ünneplő magyarországi Ma-
gyar Örökség díjas együttes 21 
órától koncertezik. Az együttes 
zenei ötvözete – ahol a népzenei 
elemek elegyednek a nemzetközi 
rockmuzsika stílusjegyeivel – egye-
dülállóan képviseli a magyar zenei 
kultúra szellemiségét.  

Kovács János, a fesztivál főszer-
vezője elmondta, mindamellett, 
hogy szeretnék kulturális, gazda-
sági, társadalmi téren összefogni a 
Felső-Maros mente magyarságát, 
arra is felhívnák a figyelmet, hogy 
a térség a szórványosodás szélén 
áll, és a közösségi munkát vállalók 
összefogásával lehet megtartani, 
erősíteni a közösséget. Erre kínál le-
hetőséget ez a kulturális együttlét. 

(vajda) 

Harmadik Mente Fesztivál  
A Felső-Maros mente találkozóhelye  

Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor (archív)



Az előlapján a Szabadság-
szobrot, a hátoldalán pedig 
fölülnézetből a Nemzeti Atlé-
tikai Központ tetőszerkezeté-
nek tartópilléreit ábrázolják a 
budapesti atlétikai világbaj-
nokság kedden bemutatott 
érmei, amelyek a 400 méte-
res futókörre utalva ellipszis 
alakúak. 

Schmidt Ádám sportért felelős 
államtitkár a keddi sajtótájékozta-
tón kiemelte: az alkotók sokat dol-
goztak azért, hogy a vb 
szuperhőseinek nyakába olyan 
gyönyörű érmek kerüljenek, ame-
lyek mindörökre emlékeztetik 
majd őket a budapesti versenyre. 
Hozzátette: az érmek egyik oldalá-
nak központi alakja a vb emblé-
mája, Budapest egyik legismertebb 
nevezetessége, a Gellért-hegyen 
álló Szabadság-szobor, amely a  
kezében tartott pálmaággal a küz-
deni akarás, a dicsőség és a győze-
lem szimbóluma. A medálok 
hátoldalának előterében a vadona-
túj, a sportok királynőjének koro-
nájára emlékeztető Nemzeti 
Atlétikai Központ, a háttérben 
pedig a versenypálya látható, ahol 
az atlétika szuperhősei küzdenek 
majd a győzelemért. 

Az államtitkár – aki egyben a vb 
kormánybiztosa is – felhívta a fi-
gyelmet, hogy a budapesti világ-
bajnokság azért is különleges lesz, 
mert a szurkolóknak – akik azon-
kívül, hogy megcsodálhatják a 
világ legjobb atlétáit, és szurkol-
hatnak a magyar versenyzőknek – 
az esemény további kikapcsolódási 
lehetőségeket kínál: koncertek és 
különféle szórakoztató programok 
teszik teljessé az élményt. 

Németh Balázs, a Budapest 
2023 Nonprofit Zrt. vezérigazga-
tója hangsúlyozta, kerülték az egy-
szerű megoldásokat, és ehelyett 
arra törekednek, hogy a vb-re kilá-
togató érdeklődők minél több él-
ménnyel gazdagodjanak. Utalt 
arra, hogy az éremátadást a szoká-
sos helyszínről kiviszik a stadionon 
kívülre, a Medál Plazába, ami lé-
nyegében egy koncertszínpad, és 
ennek köszönhetően a szurkolók 
sokkal közelebbről ünnepelhetik 
majd a kedvenceiket, és igazi fesz-
tiválhangulatot ígér a díjátadó. 

A vezérigazgató kiemelte: a 
2017-es londoni vb-hez hasonlóan 
ezúttal is nemcsak versenyzők, 
hanem az edzőik is kapnak érmet, 
de most először ezek a medálok 
teljesen ugyanolyanok lesznek, 
mint a dobogós atlétáké. Elmondta, 
hogy az érmek elkészítése a terve-
zéstől a szalagvarrásig 3000 mun-
kaórát vett igénybe, összesen 140 
kilogramm nemesfém és 450 méter 
szalag felhasználásával.  

A medálok anyaga sárgaréz öt-
vözet, erre került rá az arany-, 
ezüst-, illetve bronz bevonat, és 
csaknem egy kiló gyémántpasztá-
val, pormentesen fényesítették az 
alkotók. Az érmek ellipszis ala-
kúak, a hosszabb méretük 10,5, a 
rövidebb 9,2 cm, a vastagságuk 5 
mm, és mindegyikbe belegravíroz-
zák majd a versenyző nevét és a 
versenyszámát is. 

Németh Balázs elárulta, hogy a 
keménypapírból készült éremtok is 
különleges, hiszen a béléshez a 
Nemzeti Atlétikai Központ ver-
senypályájának megmaradt anya-
gát használták fel. Kiemelte, hogy 
a vb idején a Medál Plázában olyan 
együttesek adnak koncertet, mint a 
Margaret Island, a Parno Graszt 
vagy a Hősök. 

A vb-t augusztus 19. és 27. kö-
zött rendezik a Nemzeti Atlétikai 
Központban, az utcai futó- és gya-
loglóversenyeknek a Hősök tere ad 
otthont. (MTI) 

A Konferencia-ligában vett vil-
lámrajt mellett sokkal szeré-
nyebben teljesített eddig is a 
Sepsi OSK a szuperligában, ez 
azonban nem látszott meg 
sem az FCU Craiova 1947, sem 
a Dinamo ellen, hisz a gyen-
gébb játékkal is megszerezte 
Liviu Ciobotariu csapata a 
győzelmet. A galaci Oţelullal 
azonban két olyan pontot pa-
zarolt el, amelyeket a két 
keret közötti különbség alap-
ján nem lett volna szabad. 

Ezúttal is több játékos pihenteté-
séről döntött a sepsiszentgyörgyi 
szakvezető, azonban arra aligha gon-
dolhatott, hogy éppen a legstabilabb-

nak tűnő középhátvédje hozza a csa-
patot nehéz helyzetbe. Alig álltak fel 
ugyanis a csapatok, és kezdték fel-
térképezni egymást, a túlságosan 
magabiztos Ňinaj hatalmas szarvas-
hibát vétett. A saját tizenhatosán – 
egy szimpla hazapassz helyett – cse-
lezgetésbe bonyolódott, Gaitan el-
lopta tőle a labdát, Alexandru Pop 
elé passzolt, aki a tizenhatosról el-
lőtte a kiszolgáltatott Niczuly mel-
lett. Ez volt az első kapott gólja az 
idényben a Sepsi OSK-nak, ezt is 
ajándékba adta az ellenfélnek... 

A gól aztán teljesen megváltoz-
tatta a meccset. Az OSK játékosait 
nagyon megfogta, míg az Oţelul 
egyre magabiztosabbá vált, és bi-
zony hiába birtokolta többet a lab-
dát a hazai csapat, megjelentek az 
újabb helyzetek Niczuly kapuja 

előtt. A 8. percben Niczuly a bal al-
sóba csavart szabadrúgást hárított, 
a 38. percben Al. Pop 20 méteres 
szabadrúgása a kapu tetején landolt, 
a 39. percben pedig Gaitan 18 mé-
teres kapáslövése tette ismét pró-
bára a szentgyörgyi kapust. A Sepsi 
OSK kétszer került helyzetbe az 
első félidőben, Rondón azonban 
bűnös könnyelműséggel hagyta ki 
őket. Ha a 26. percben a hosszú 
sarok mellé csorgó perdítése még 
érthető, a 43. percben megbocsátha-
tatlanul bűnös könnyelműséggel 
lőtte mellé 14 méterről, amikor  
Niczuly kirúgása bőven a védők 
mögött találta, és éppen csak azt 
kellett volna megkérdeznie még 
Stoiantól, hogy hová kéri... (A part-
jelző lest intett ugyan, de gól esetén 
visszanézték volna, és érzésünk 
szerint Rondón a védők mögül in-
dult.) Érdekes módon éppen a pont-
veszteség két fő kovácsa végig a 
pályán maradt... 

Közvetlenül szünet után Ňinaj-
nak lehetősége nyílt volna jóvátenni 
a hibáját, a fejesét azonban a léc 
alól tolta ki Stoian, ám egy perccel 
később akár 0-2 is lehetett volna, 
amikor Gaitan az ötösről melléper-
dített egy jobb oldali beadást. Aztán 
az 58. percben Rondón ismét csúfot 
űzött egy hatalmas lehetőségből. 
Stoian jött ki húsz méterre, elvétette 
a labdát, az OSK csatára előtt pedig 
nem volt már kapus. Nagyon rosz-
szul mérte fel azonban a helyzetet, 
és egyenesen az ellenfél védőinek 
passzolt az érkező Šafranko helyett. 

A hazai mezőnyfölény ellenére 
egyre jobban körvonalazódott a ve-
reség, amikor Šafranko a 84. perc-
ben megszerezte az egyenlítő 
találatot. Egy védőkről lecsorgó 
labdát nyolc méterről fordulásból 
küldött laposan a kapufa töve mellé. 

Lett volna idő a győzelem meg-
szerzésére is, ehhez azonban Galac 
állt ismét közelebb. A 90. percben 
Tanasă lerázta Oteliţát, lövése azon-
ban nem csak Niczuly, hanem a ka-
pufa mellett is elszállt. 

Az érzékelhetően már az FK Ak-
tobe elleni csütörtöki Konferencia-
liga-mérkőzésre gondoló Sepsi    
OSK most elfelejtheti a kazahokkal 
való párharc lezárásáig a szuperli-
gát, hiszen a hétvégi, Kolozsvári 
CFR elleni találkozóját elhalasztot-
ták. És ismét biztosak vagyunk 
benne, hogy egészen más lelkiálla-
potban, eltökéltséggel lép pályára a 
csapat csütörtökön este 8-tól az Ak-
tobe ellen. 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó szuperliga 4. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK–

Galaci Oţelul 1-1 (0-1) 
Sepsi OSK stadion. Vezették: Viorel Flueran (Craiova) – Adrian 

Popescu (Craiova), Alexandru Filip (Konstanca). Tartalék: Andrei 
Antonie (Bukarest). Ellenőr: Adrian Vidan (Bukarest). Videóbíró: 
Andrei Chivulete (Bukarest). Segéd-videóbíró: Vlad Bârleanu (Bu-
karest). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteliţă, Bălaşa (46. Ciobotariu), Ňinaj, Du-
mitrescu, Aganović, Fr. Junior (46. Alimi), Păun, Aganović (67. Da-
maşcan), Ion Gheorghe (46. Ştefănescu), Varga (55. Šafranko), 
Rondón. 

Oţelul: Stoian – Zselev, Yabre, Lovrić, Panait, Lopez (78. Jardan), 
Cisotti, Gaitan (56. Živulić), Al. Pop (56. Neagu), Cîrjan (64. Fatai), 
Bodişteanu (64. Tanasă). 

Gól: Šafranko (84.), illetve Al. Pop (4.). 
Sárga lap: Varga (34.), Oteliţă (62.), Dumitrescu (70.), illetve Ci-

sotti (50.), Cîrjan (53.), Tanasă (67.). 

A labdarúgó szuperliga 4. fordulójának eredményei: Aradi UTA–
Jászvásári Poli 1-0, CSU Craiova–Nagyszebeni Hermannstadt 1-0, 
FC Botoşani–FCU Craiova 1948 0-1, Kolozsvári U–Bukaresti Di-
namo 1-1, Petrolul Ploieşti–Konstancai Farul 3-2, FCSB–Kolozsvári 
CFR 1-0, Sepsi OSK–Galaci Oţelul 1-1, FC Voluntari–Bukaresti 
Rapid 2-1.

Bálint Zsombor 
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Ňinaj, Rondón – két pontot elpazarolt a Sepsi OSK 

Az északi sarkkörön túlra 
utazhat a Sepsi OSK 

Az északi sarkkörön túl fekvő 
norvégiai városba, Bodøba 
utazhat a labdarúgó-Európa-
konferencialiga play-off köré-
ben a sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK. Ennek feltétele, hogy a 
háromszékiek túljussanak a 
kazah Aktobén, és természe-
tesen az is, hogy a norvégok 
érvényesítsék a papírformát 
az örmény Pjunyik Jerevánnal 
szemben. 

A Bodø/Glimt labdarúgóklubot 
Glimt (villanás) névvel 1916-ban 
alapították, a nevét 1946-ban vál-
toztatták Bodø/Glimtre egy másik, 
hasonló nevű klubtól való megkü-
lönböztetésül. Az északi sarkkörön 
túli klub hosszú ideig a másodosz-
tályban szerepelt, rövid élvonalbeli 
felbukkanásokkal, 2019 óta azon-
ban a norvég foci élvonalába tarto-
zik, kétszer nyert bajnokságot első 

észak-norvégiai klubként, kétszer 
pedig ezüstérmes volt. A Transfer-
markt szakportál szerint a keret 
31,05 millió eurót ér, kétszer annyit, 
mint a Sepsi OSK 15,11 milliója, ez 
azonban nem mindig mérvadó, a 
portál szakemberei ugyanis hajla-
mosak magasabbra taksálni a nyu-
gati focistákat. A Bodø/Glimt 
keretében egyébként leginkább nor-
vég focisták vannak, a néhány kül-
földi közül kiemelkedik a dán 
középpályás Albert Grønbøæk, aki-
nek az értékét 5 millió euróra tak-
sálják. 

Noha a Bodø/Glimt kétségtelenül 
erős ellenfél, a Sepsi OSK-nak 
mondhatjuk szerencséje volt a sor-
soláson, az alternatívák ugyanis az 
Eintracht Frankfurt, a Fenerbahçe 
vagy a dán Midtjylland lettek volna, 
és megfelelő mozgósítással és össz-
pontosítással nem kizárt a csoport-
körbe jutás, ami hatalmas eredmény 
lenne a Sepsi OSK számára. 

Fülöp István 
Nyárádtőn folytatja 

Szenzációs bejelentést tett a Nyá-
rádtői Unirea 2018 labdarúgóklub. 
Fülöp István a feljutást célzó csa-
patnál folytatja pályafutását. A sá-
romberki születésű labdarúgó 
néhány éve még az élvonalban fon-
tos játékosnak számított, az FC Bo-
toşani és a Sepsi OSK színeiben 
vezéregyéniségként lépett pályára, 
sok fontos gólt szerezett, és a válo-
gatott kapcsán is szóba került a 
neve, aztán egy sérülés törte de-
rékba a karrierjét. 

Fülöp István a szászrégeni 
Avântul mezében kezdett el fel-
nőttszinten futballozni, innen ke-
rült az FC Botoşani-hoz, ahol 

nagyon hamar az egyik alapem-
berré vált. Rövid diósgyőri kitérő 
után a Sepsi OSK-nál folytatta, 
ahol szintén meghatározó fontos-
ságú volt a játéka a csapat megka-
paszkodásában az élvonalban. 
2020-ban súlyos sérülést szenve-
dett, és már nem tudta visszanyerni 
a régi formáját, így, noha a Romá-
nia-kupát először megnyerő keret-
nek még a tagja volt, a csapat 
megvált tőle, innen Békéscsabára, 
majd a 2. ligában játszó FC  
Buzăuhoz került. A 33 éves labda-
rúgót pályája csúcsán 850 ezer eu-
róra taksálta a Transfermarkt. 

(bálint) 

Atlétikai vb 
A Szabadság-szobrot és a Nemzeti Atlétikai 

Központot ábrázolják a vb érmei 

Fotó: SEPSI OSK, Facebook

Bálint Zsombor 

Fotó: MTI



ADÁSVÉTEL 

ELADÓK: használt bútorok, Ariston 
elektromos bojler, női parókák, 
jutaszőnyeg, vasalók, utazótáskák, éjjeli 
lámpák, orosz kézi varrógép. Tel. 
0265/260-227. (20405) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-
354. (20230) 

KÚTGYŰRŰKET árulunk, kútásást 
vállalunk. Tel. 0765-385-595. (20366) 

ELBOKROSODOTT bel- és külterü-
letek kitakarítását, nagy fák, diófák ki-
vágását, visszavágását, metszését 
belterületen, házak közt, méterfa 
összevágását, nem mozgatható rön-
kök foszniba vágását, valamint kutak 
kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-868-
569. (20391) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20333-I) 

KIFESTÜNK teraszt, vakolunk, lera-
kunk padlócsempét, javítunk tetőt. 
Tel. 0747-816-052, János. (20392) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, 
házat, takarítunk. Szállítás 3,5 ton-
nás autóval. Tel. 0770-620-599. 
(20392) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20400) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk, 
hogy ma, augusztus 9-én van 
BARABÁS BALÁZS (Öcsi) 
halálának hatodik évfordulója. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Szerettei. (20293-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
 
Mély fájdalommal és összetört 
szívvel tudatjuk, hogy a drága jó 
férj, édesapa, nagyapa, 

HORVÁTH LAJOS 
életének 84. évében örökre meg-
pihent. 
Drága halottunkat 2023. augusz-
tus 9-én, szerdán 14 órakor he-
lyezzük végső nyugalomra a 
mezőbándi református temető-
ben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (20397) 
 
 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Megrendült, szomorú szívvel búcsúzom  
id. HOLBACH ISTVÁNTÓL,  

a kedvenc bírómtól, akivel nem hosszú ideig, de nagyon szívesen 
dolgoztam együtt. Okos tanácsai, segítőkészsége elkísért életem 
útján. Köszönet érte. Pihenjen békében a két imádott lánya 
mellett, akik nagyon fiatalon elköltöztek az örökkévalóságba. 
Nem volt könnyű elviselni ezt a nagy veszteséget.  
Jó utat, HOLBACH ÚR, nem tudom elkísérni utolsó útjára, de a 
gyertya fénye, amit ma Önért gyújtottam meg, vezesse az 
ismeretlen VÉGTELENBE.  

Neumann Ildikó Németországból. (sz.-I)
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RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁSA GLOVER PRODEXIM KFT. alkalmaz tapasztalt vagy kezdő VARRÓNŐKET hosszú távra.  
Tel. 0744-500-605. (67413-I) 

A DORA MEDICALS TAKARÍTÓNŐT alkalmaz. Várjuk önéletrajzát az admin@doramedicals.ro  
e-mail-címre vagy személyesen a Marosvásárhely, Mărăşti tér 21. szám alá. (67414-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455.  
(20221-I)
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